
2 · Forskning og kilder

Den kolde krig er behandlet i et utal af historiske og samfundsvidenskabelige
publikationer. En første strukturering af litteraturen kan ske ved at identifi-
cere og karakterisere tre hovedgrupper af historiografiske skoler om den
kolde krig, betegnet traditionalisme, revisionisme og post-revisionisme. De tre
skoler blev udviklet under den kolde krig og er blevet gængse i den faglige de-
bat. Efter afslutningen på den kolde krig betegnes de tilsammen den ’gamle’
koldkrigshistorie.1 Heroverfor står den såkaldt ’nye’ koldkrigshistorie, der
omfatter analyser og redegørelser udviklet efter den kolde krig, og som på
flere måder ligger i forlængelse af post-revisionismen, men har andre dimen-
sioner og indeholder andre delingslinjer end de tre skoler. Den ’nye’ kold-
krigshistorie er også karakteriseret ved inddragelse af arkiver i Rusland og
Østeuropa, der ikke var tilgængelige under de kommunistiske regimer.2 End-
videre er arkiver fra Kina blevet tilgængelige. Mens den ’gamle’ koldkrigshi-
storie måtte behandle emnet som en fortsat og evt. vedvarende storpolitisk
betingelse, hvor man alene kunne bestemme et begyndelsestidspunkt, kan
den ’nye’ koldkrigshistorie analysere emnet som afgrænset af både en begyn-
delse og en afslutning. 

Forskningen i den kolde krig er imidlertid langt mere omfattende end den
forskning, der umiddelbart klassificeres som ’gammel’ og ’ny’ koldkrigshisto-
rie. Først og fremmest omfatter den også en lang række artikler og bøger pu-
bliceret af politologer, historikere og andre samfundsforskere under og efter
den kolde krig. I en introduktion til koldkrigsforskningen må man også om-
tale denne forskning, som beskriver og forklarer forholdet mellem Øst og
Vest fra slutningen af 1940’erne til Berlinmurens fald i 1989 og diskuterer me-
todiske spørgsmål, der i høj grad overlapper med de historiografiske skoler
uden direkte at relatere sig til disse.

Formålet med denne del af kapitel 2 er at give en oversigt over forskningen
i den kolde krig. Først introduceres den ’gamle’ koldkrigshistorie i form af en
gennemgang af hovedtræk i traditionalismen, revisionismen og post-revisio-
nismen. Dernæst omtales enkelte af de vigtigste konklusioner og hypoteser i
den ’nye’ koldkrigshistorie samt andre bidrag til studiet af den kolde krig
med særligt henblik på ’hvad vi nu ved’ om aktive og reaktive aktører (stater
og subnationale institutioner) og aktion-reaktions-processer i den kolde krig.
Til sidst sammenfattes nogle centrale problemer i forskningen i den kolde
krig.
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1 Geir Lundestad, „How (Not) to Study the Origins of the Cold War“ i Odd Arne Westad (ed.),
Reviewing the Cold War. Approaches, Interpretations, Theory, 2000, s. 64-66.
2 Sst., s. 66-67; se også John Lewis Gaddis, We Now Know. Rethinking Cold War History, 1997, s. 281-95.
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Den ’gamle’ koldkrigshistorie

De tre historiografiske skoler er oprindeligt formuleret af historikere, især
amerikanske historikere, og er udtryk for, at de mange forskellige studier af
den kolde krig, dens oprindelse og udvikling i årene 1947-1989, grupperes og
sættes ind i et overordnet mønster. Herved risikerer man, at nuancer og for-
skelle mellem enkeltstudier ignoreres, og at selve påklistringen af etiketter og
båseinddelingen bliver det centrale. Det må derfor understreges, at alle tre
skoler omfatter forskellige tilgange og forklaringer, men forenklingen er hen-
sigtsmæssig som udgangspunkt for at opstille nogle pejlemærker for, hvordan
den kolde krig kan forstås. Grupperingen af de mange koldkrigsstudier
under forskellige overskrifter må derfor behandles med en vis forsigtighed,
idet en konkret placering kan være udtryk for et skøn.

Selv om koldkrigslitteraturen i det væsentlige er empirisk anlagt, rummer
den tillige politiske anslag. Således har de tre historiografiske skoler visse
paralleller til forskellige vestlige politiske aktørers holdninger under den
kolde krig, som igen hænger sammen med mere eller mindre forskellige trus-
selsopfattelser.3 Også i en oversigt over forskningen i dansk udenrigspolitik
under den kolde krig anvendes de tre skoler, selv om der heller ikke, når det
gælder danske studier, er tale om entydige grupper eller skillelinjer.4 De em-
piriske aspekter af skolerne drejer sig i første række om, hvem der var den
mest aktive part, især i den kolde krigs begyndelse (1945-50), men også i se-
nere perioder med skiftende niveauer af spænding og afspænding, samt
hvilke samfundsmæssige og politiske drivkræfter, der var afgørende i Øst og i
Vest. Selv om grundsynspunkter i de tre skoler – men naturligvis ikke de tre
betegnelser – har været repræsenteret i den faglige debat i vestlige lande,
først og fremmest i USA, siden 1950’erne, er der alligevel et mønster, som bør
noteres: Forskellige versioner af traditionalismen (eller den ortodokse skole)
var stort set enerådende frem til midten af 1960’erne, hvorefter en stærk re-
visionistisk bølge satte ind. Det var en udvikling, der havde nær forbindelse
med meget forskellige holdninger til det dominerende konfliktemne i den
daværende amerikanske udenrigspolitik (Vietnamkrigen), som for alvor split-
tede en ellers fremtrædende konsensus om hovedlinjer i amerikansk uden-
rigspolitik. Ikke mindst i den forbindelse fik diskussionen mellem koldkrigs-
forskere karakter af en ’kold krig om den kolde krig’.5 Parallelt hermed spil-
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3 Trusselsbegrebet behandles i kapitel 4.
4 Carsten Due-Nielsen, „Samtidshistorie og politik“, Historisk tidsskrift, bd. 95 (2), 1995, s. 467-77; en
bred gennemgang af danske studier i den kolde krig offentliggjort efter dens afslutning er Poul
Villaume, „Post-Cold War Historiography in Denmark“ i Thorsten B. Olesen (ed.), The Cold War- and
the Nordic Countries. Historiography at a Crossroads, 2004.
5 Jf. Robert Jervis, „The End of the Cold War on the Cold War?“, Diplomatic History, Vol. 17 (4), 1993
(anmeldelse af Melvyn Lefflers bog omtalt i note 13). 
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lede også opfattelsen af grundtræk i de østlige og vestlige samfund hyppigt en
vigtig rolle. Efter traditionalisters opfattelse var Sovjetunionen den aktive part
og havde derfor skylden for den kolde krig, mens USA spillede en reaktiv
rolle. For revisionister var det nærmest omvendt. Senere i 1970’erne og
1980’erne udvikledes en selvstændig post-revisionistisk tilgang til forståelsen
af den kolde krig. Denne er både mere sammensat og mere empirisk orien-
teret, og i modsætning til traditionalister og revisionister lader i hvert fald
nogle post-revisionister spørgsmålet om ansvar og skyld stå åbent i den for-
stand, at svaret afhænger af læserens værdier og konkrete politikmanifestatio-
ner. Samtidig mistede den faglige diskussion om den kolde krig nogle af de
skarpe koldkrigstræk.

Før de tre historiografiske skoler gennemgås nærmere, gives i tabel 1 en
oversigt over centrale træk ved de tre skoler: hvem der var den aktive hhv. re-
aktive part i den kolde krigs begyndelse, hvad der var de vigtigste samfunds-
mæssige og politiske drivkræfter bag den aktive parts politik, og hvad der ka-
rakteriserede de mest aktive landes udenrigspolitiske mål ved den kolde krigs
begyndelse: Var de begrænsede eller ubegrænsede?

Tabel 2.1: Den ’gamle’ koldkrigshistorie: tre historiografiske skoler 

Traditionalisme Revisionisme Post-revisionisme

Aktive og Sovjet aktiv; USA aktiv; Samspil mellem
reaktive en flerhed af lande;
parter USA reaktiv Sovjet reaktiv Vesteuropa aktiv

Centrale Sovjets USA’s En flerhed af 
drivkræfter magtpolitiske og økonomiske internationale og

ideologiske interesser og interne faktorer
ekspansion nukleare 

magtpolitik

Centrale Ubegrænsede Ubegrænsede Begrænsede
udenrigs-
politiske mål

Traditionalisme
Udgangspunktet i traditionalismen er, at Sovjetunionen var en totalitær stat,
der var baseret på en altomfattende ideologi, marxismen-leninismen, hvis
regering betragtede sig selv som ufejlbarlig og kritik derfor som forræ-
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deri.6 Ifølge sovjetisk opfattelse angav marxismen-leninismen den fremtid,
alle samfund uundgåeligt bevægede sig imod, og det var Sovjetunionens pligt
at fremme historiens forudbestemte udvikling. Nogle traditionalister udledte
operative mål fra denne ideologi, bl.a. på den måde at den nødvendigvis til-
sagde sovjetlederne altid at handle med det langsigtede mål for øje: Ud-
bredelse af sovjetsystemet til hele verden og dermed Sovjetunionens verdens-
herredømme. I sammenhæng hermed udviklede russerne et stærkt militær-
apparat, som kunne understøtte deres politiske mål. Ifølge traditionalismen
var Sovjetunionens brutale indførelse af kommunistiske systemer i Østeuropa
og den østlige del af Tyskland efter 2. verdenskrig – samt støtten til det nord-
koreanske angreb på Sydkorea i juni 1950 – led i en overordnet plan lagt i og
styret fra Kreml af en paranoid Stalin og hele tiden understøttet af et stærkt
sovjetisk militær. Da disse fremstød blev standset af USA’s og andre vestlige de-
mokratiers politiske, økonomiske og militære forsvarsforanstaltninger (Tru-
mandoktrinen, Marshallplanen, luftbroen til Berlin, oprettelsen af NATO og
indgrebet i Koreakrigen) skiftede Sovjet under Khrusjtjovs ledelse strategi fra
slutningen af 1950’erne og begyndelsen af 1960’erne. Dels begyndte russerne
at udvikle forbindelser med de nye selvstændige stater i den tredje verden,
hvis kolonifortid gjorde dem disponerede for at have sympati for Kremls anti-
kolonialistiske og antiimperialistiske retorik, dels udviklede russerne i forhold
til Vesteuropa og USA en retorik om fredelig sameksistens og afspænding, der
kunne forlede til at tro, at de havde opgivet deres endemål. Som led heri for-
stærkedes yderligere den sovjetiske oprustning.

Ifølge traditionalismen søgte USA at opbygge en liberal økonomisk og po-
litisk orden, der havde samarbejdet mellem USA og Vesteuropa som omdrej-
ningspunkt. Den kolde krig var grundlæggende en værdikamp. Det centrale
problem var til stadighed, at den grundlæggende forskel mellem den åbne og
demokratiske samfundsstruktur i den frie verden og den lukkede og totali-
tære kommunistiske verden stillede den frie verden over for fundamentale
overlevelsesproblemer, som Sovjet prøvede at udnytte til nye fremstød med en
passende blanding af fredsappeller, oprustning og skræmmepropaganda.
Især var det ifølge traditionalister nemt at forlede de mange i Vesten, der
delte en umiddelbar demokratisk idealisme, som var naiv, når den uden vi-
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6 Publikationer, som mere eller mindre entydigt anlægger en traditionalistisk synsvinkel er Herbert
Feis, From Trust to Terror. The Onset of the Cold War 1945-1950, 1970; Louis J. Halle, The Cold War As
History, 1971; J.M. Mackintosh, Strategy and Tactics of Soviet Foreign Policy, 1962; Jean-Francois Revel,
Hvordan demokratierne går til grunde, 1985; Arthur Schlesinger, Jr., „Origins of the Cold War“, Foreign
Affairs, Vol. 46 (1), 1967. Blandt senere publikationer kan nævnes Beatrice Heuser, „NSC 68 and the
Soviet threat: a new perspective on Western threat perception and policy making“, Review of
International Studies, Vol. 17 (1), 1991; Douglas J. Macdonald, „Communist Bloc Expansion in the
Early Cold War: Challenging Realism, Refuting Revisionism“, International Security, Vol. 20 (3),
1995/96; Randall B. Woods & Howard Jones Dawning of the Cold War. The United States Quest for Order,
1991. Af danske publikationer kan nævnes Bent Jensen, Tryk og Tilpasning. Sovjetunionen og Danmark
siden 2. verdenskrig, 1987.
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dere blev anvendt på begge parter under den kolde krig. Den fundamentale
asymmetri mellem de to sider af den kolde krig vanskeliggjorde i høj grad op-
bygningen af den nødvendige militære modvægt mod Sovjetunionen.

Revisionisme
Centrale elementer i revisionismen er et spejlbillede af traditionalismen: Der
fokuseres på USA’s interesser og motiver i den kolde krig, mens Sovjetunio-
nens adfærd stort set alene anskues som en reaktion på USA’s.7 For nogle re-
visionister var det afgørende, at USA’s politik var bestemt af det kapitalistiske
systems økonomiske og politiske behov, herunder en grundlæggende ideolo-
gisk anti-kommunisme. For at opretholde den amerikanske kapitalisme og
undgå en alvorlig økonomisk krise var markeder, råmaterialer og udenland-
ske investeringer nødvendige, og denne politik gav kun lidt plads til at imø-
dekomme legitime sovjetiske sikkerhedsinteresser. Dertil kom, at det for reali-
seringen af disse mål var hensigtsmæssigt at skræmme med en sovjetisk trussel. 

Andre revisionister har lagt stor vægt på ideologiske faktorer. Ifølge disse
tolkninger var det for USA et fundamentalt ideologisk mål at begrænse Sov-
jetunionens og progressive kræfters indflydelse overalt i verden, bl.a. ved op-
rettelsen af militæralliancer rundt om Sovjetunionen og ved at sikre sig glo-
bal indflydelse. For at nå de økonomiske og ideologiske mål benyttede man
både atombomben som pressionsmiddel, jf. bomberne over Hiroshima og
Nagasaki, der havde til formål at skræmme Sovjetunionen, og økonomiske
midler som lån, gaver og investeringer, der bandt modtagerne til USA. Som
idépolitisk faktor lægges også vægt på den amerikanske identitetskrise efter
depressionen i 1930erne, 2. verdenskrig og USA’s globale involvering, der
skabte et behov for en fjende som en vigtig del af den amerikanske selvforstå-
else. Efter afslutningen af den kolde krig har flere revisionistisk orienterede
studier antaget post-modernistiske former, hvor forskellige udlægninger af
den kolde krig – som al samfundsvidenskab – alene ses som udtryk for den ek-
sisterende magtfordeling og dominerende politiske behov. Ifølge post-mo-
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7 Blandt vigtige revisionistiske værker er Gar Alperovitz, Atomic Diplomacy. The Use of the Atomic Bomb
and the American Confrontation with the Soviet Union, 1965, expanded and updated version, 1985;
Richard J. Barnet, Roots of War. The Men and Institutions of U.S. Foreign Policy, 1972; D.F. Fleming, The
Cold War and Its Origins, 1961; Lloyd C. Gardner, Architects of Illusion. Men and Ideas in American Foreign
Policy 1941-1949, 1970; Joyce and Gabriel Kolko, The Limits of Power. The World and United States Foreign
Policy, 1945-1954, 1972. En bred oversigt over revisionistiske studier er Geoffrey S. Smith, „’Harry, We
Hardly Know You’: Revisionism, Politics and Diplomacy, 1945-1954. A Review Essay“, The American
Political Science Review, Vol. LXX (2), 1976. 
Poul Villaume, Allieret med forbehold. Danmark, NATO og den kolde krig. En studie i dansk sikkerhedspolitik
1949-1961, 1995, placerer sig i „en midterposition mellem (udogmatisk) revisionisme og postrevisio-
nisme“ (s. 21). En nærmere gennemgang findes s. 53-86. Bogen er anmeldt af Kay Lundgreen-
Nielsen i Historie, 1995 (2), der placerer bogens holdning, men ikke resultaterne inden for revisio-
nismen. Villaumes tolkning af den kolde krigs oprindelse og tidlige forløb er uddybet i: „Om
Tankefængsler, Sikkerhedsdilemmaer og Interessefællesskaber“, Historisk tidsskrift, Bind 95 (2), 1995. 
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dernismen er mange udlægninger ikke andet end forsøg på at gøre ameri-
kansk udenrigspolitik troværdig eller legitimere et koldkrigsbegreb som
totalitarisme.8

Ifølge revisionismen var den kolde krig derfor først og fremmest en følge
af amerikanske bestræbelser på at påtvinge en modvillig verden USA’s økono-
miske system og anti-socialistiske ideologi og behovet for at have en truende
fjende. I modsætning hertil var Sovjet defensivt orienteret. Stalin var i afgø-
rende situationer forsigtig og fleksibel og havde begrænsede sikkerhedsinter-
esser. Specielt var Sovjets politik i Østeuropa og i forbindelse med Tysklands
deling en reaktion på amerikanske fremstød.9 Marshallplanen blev udformet
uden hensyn til sovjetiske sikkerhedsinteresser og gjorde dermed sovjeti-
seringen af Østeuropa mere eller mindre uundgåelig.10 Den kolde krig kunne
derfor have været undgået ved en mere imødekommende amerikansk politik.

Post-revisionisme
Et af de vigtigste kendetegn for post-revisionismen er den systematiske anven-
delse af kilder. Til forskel fra de to førstnævnte skoler var post-revisionismen
i de første år i høj grad forbundet med ét navn, nemlig den amerikanske hi-
storiker John Lewis Gaddis. Gaddis har siden begyndelsen af 1970’erne of-
fentliggjort artikler og bøger, der på grundlag af bl.a. omfattende arkivstudier
har udviklet tolkninger, som på vigtige punkter korrigerer både traditionali-
ster og revisionister.11 Senere er der kommet andre til, som kan placeres

24 DEL I  ·  BAGGRUND OG TILGANG

8 David Campbell, Writing Security: The United States Foreign Policy and the Politics of Identity, 1992;
Thomas D. Lairson, „Revising Postrevisionism: Credibility and Hegemony in the Early Cold War“ 
i Allen Hunter (ed.), Rethinking the Cold War, 1998; Michael L.R. Smith, „Hear the Silence:
Investigating Exclusion in Cold War International Relations“, Cold War History, Vol. 1 (3), 2001. 
Et værk, som på nogle punkter deler revisionistiske tolkninger og tillægger den påståede trussel fra
modparten afgørende disciplinerende virkning inden for begge alliancesystemer, er Mary Kaldor,
The Imaginary War. Understanding the East-West Conflict, 1990. Et andet værk, der også kan placeres som
en slags revisionisme er Richard Saull, Rethinking Theory and History in the Cold War. The State. Military
Power and Social Revolution, 2001. Saull anlægger en marxistisk inspireret historisk sociologi som til-
gang til den kolde krig.
9 Carolyn Eisenberg, „Rethinking The Division of Germany“ i Allen Hunter (ed.), Rethinking the Cold
War, 1998.
10 Michael Cox and Caroline Kennedy-Pipe, „The Tragedy of American Diplomacy? Rethinking the
Marshall Plan“, Journal of Cold War Studies, Vol. 7 (1), 2005.
11 Se især John Lewis Gaddis, „The Emerging Post-Revisionist Synthesis on the Origins of the Cold
War“, Diplomatic History, Vol. 7, 1983, og The United States and the Origins of the Cold War, 1941-1947,
1972. I publikationer efter den kolde krig deler Gaddis i højere grad traditionalistiske tolkninger,
bl.a. hvad angår Stalins hovedansvar for den kolde krig, jf. We Now Know. Rethinking Cold War History,
1997, og: „On Starting All Over Again: A Naïve Approach to the Study of the Cold War“ i Westad
(ed.), Reviewing the Cold War.
En post-revisionistisk fremstilling af Sovjetunionens politik i de første år af den kolde krig, der tillæg-
ger Stalin mindre vægt, er: Vladislav Zubok and Constantine Pleshakov, Inside the Kremlin’s Cold War.
From Stalin to Khrushchev, 1996. Bogen er baseret på bl.a. arkivstudier i Moskva.
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under denne overskrift, ikke mindst nordmanden Geir Lundestad.12 Blandt
de senere års post-revisionistiske historikere er også enkelte, hvis første publi-
kationer på nogle punkter lå nærmere revisionismen.13 Samtidig har der i
’90erne vist sig en række tydelige forskelle mellem post-revisionister. I det føl-
gende gives en sammenfatning af post-revisionistiske studier, specielt studier
der korrigerer hhv. traditionalistiske konklusioner om Sovjetunionens og re-
visionistiske om USA’s mål, samt studier, der fokuserer på Europas rolle.

Ifølge post-revisionismen var problemet i den kolde krigs første år ikke, at
Sovjetunionen havde en sammenhængende og overordnet plan, der sigtede
på verdensrevolution og udbredelse af sovjetsystemet til hele verden. Efter
krigen mod nazi-Tyskland, der kostede Sovjetunionen ca. 27 millioner men-
nesker, var Stalin primært optaget af at sikre Sovjetunionen mod et nyt angreb
vestfra og varetage dets sikkerhedsinteresser i Europa, først og fremmest i de
lande i Central- og Østeuropa Sovjetunionen havde befriet fra nazi-Tyskland.
Allerede dette gav imidlertid anledning til alvorlige problemer, da kun få øst-
europæere brød sig om de stadig mere autoritære og voldelige styreformer,
som den sovjetiske besættelsesmagt – der var kommet som en befrielsesmagt
– efterhånden indførte. Sådanne styreformer var simpelthen de eneste, sovjet-
lederne var fortrolige med. Stalin var uden forståelse for, hvilke modreaktio-
ner Sovjets politik fremkaldte, og den sovjetiske diktator havde ikke en klar
forestilling om, hvor grænsen lå for sovjetiske sikkerhedsinteresser.14 Ej heller
var Stalin på noget tidspunkt villig til at basere varetagelsen af sovjetiske sik-
kerhedsinteresser på samarbejde med Vesten. Den sovjetiske ledelse var ideo-
logisk og historisk disponeret til kun at stole på egen styrke og magt – ikke på
andres imødekommenhed og samarbejdsvilje. Derfor er påstande om forskel-
lige ’tabte muligheder’ på grund af manglende vestlig imødekommenhed i
begyndelsen af den kolde krig efter alt at dømme baseret på illusioner.15

Når det gælder den amerikanske politik, lægger post-revisionismen vægt
på, at amerikanske interesser og holdninger – økonomiske som politiske – al-
drig var monolitiske, og der er intet belæg for, at de amerikanske beslutnings-
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12 Geir Lundestad, The American Non-Policy Towards Eastern Europe 1943-47, 1975; Geir Lundestad,
America, Scandinavia, and the Cold War 1945-1949, 1980, s. 7-35. Blandt Lundestads publikationer fra
’90erne kan nævnes: Øst, Vest, Nord, Sør. Hovedlinjer i internasjonal politikk etter 1945, 2000, s. 18-45, og
Lundestad i Westad (ed.), Reviewing the Cold War. 
To danske publikationer om den tidlige kolde krig, der foregriber post-revisionismen, er: Mary Dau,
Danmark og Sovjetunionen 1944-49, Dansk Udenrigspolitisk Instituts Skrifter 2, 1969, og Nikolaj
Petersen, „Optionsproblematikken i dansk sikkerhedspolitik 1948-1949“ i Niels Amstrup og Ib
Faurby, Studier i dansk Udenrigspolitik tilegnet Erling Bjøl, Politica, 1978.
13 Især Melvyn P. Leffler, „Bringing it Together: The Parts and the Whole“, Westad (ed.), Reviewing
the Cold War. Lefflers på enkelte punkter mere revisionistisk orienterede hovedværk er: A
Preponderance of Power. National Security, the Truman Administration, and the Cold War, 1992.
14 Se bl.a.: Vladimir O. Pechatov and C. Earl Edmondson, „The Russian Perspective“ i Ralph B.
Levering m. fl., Debating The Origins of the Cold War. American and Russian Perspectives, 2002.
15 Se de i note 11 omtalte værker af Gaddis samt Vojtech Mastny, The Cold War and Soviet Insecurity.
The Stalin Years, 1996.
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tagere i den kolde krigs begyndelse lod sig styre af hensynet til at undgå en al-
vorlig krise for det kapitalistiske system. Derimod brugte USA faktisk økono-
misk magt til at nå politiske mål, f.eks. i form af Marshallplanen, men grund-
læggende var målet politisk: At inddæmme og bekæmpe Sovjetunionen.16

Økonomiske faktorers betydning i den kolde krig kan udgøre en del af et
frugtbart forskningsperspektiv, men en stadig optagethed og fascination af
økonomiske forklaringer kan spærre for en dybere forståelse af den kolde
krig. Mere på linje med revisionister konkluderer post-revisionister, at
Truman-administrationen forsøgte at manipulere med opinionen ved at over-
drive den sovjetiske trussel, bl.a. fordi man var bange for, at den amerikanske
befolkning var for isolationistisk og naiv til at kunne klare konflikten med den
brutale diktator i Kreml. Men til forskel fra revisionister hævder post-revisio-
nister ikke, at den sovjetiske trussel var opfundet for at disciplinere USA’s al-
lierede: også for vesteuropæere var Stalins udenrigspolitik en reel trussel, og
for østeuropæere blev den begyndelsen til 40 års sovjetisk besættelse. Problemet
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16 John Lewis Gaddis, The United States and the Origins of the Cold War. 1941-1947; Gaddis, „The
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var mere, at man i Truman-administrationen blev fange af egne letfattelige,
men selvbedrageriske, paralleller mellem Hitlers Tyskland og Stalins
Sovjetunionen, der blev kombineret med en manikæisk og paranoid optaget-
hed af hemmelige planer om et verdensherredømme styret fra Kreml.17

Et af de centrale træk ved post-revisionistiske studier er kritikken af de to
andre historiografiske skolers fokusering på udelukkende Sovjetunionen og
USA. Det overses, at der fra Europa udgik en selvstændig dynamik, ikke
mindst med Sovjetunionens undertrykkelse af ikke-kommunistiske bevægel-
ser i Østeuropa, og den stærke strid mellem socialdemokrater og kommuni-
ster i Vesteuropa. Således var vesteuropæere – især Storbritanniens Labour-
regering (1945-51) – i begyndelsen mere antisovjetiske og ivrige efter at enga-
gere USA økonomisk og politisk i Europa end administrationen i Washing-
ton. Baggrunden herfor var også, at Storbritanniens ledere frygtede, at de bri-
tiske imperieinteresser i Mellemøsten og Middelhavsområdet kunne blive
truet af sovjetiske fremstød.18 Ifølge post-revisionister kan revisionister have
ret i, at efter 2. verdenskrig var den amerikanske ekspansion langt mere om-
fattende end den sovjetiske, men forklaringen er, at typisk amerikanske ideer
om internationalt samarbejde, folkenes selvbestemmelsesret og anti-kolonia-
lisme, der især blev fremført af Roosevelt-administrationen, fandt bred sym-
pati i bl.a. Europa. Konsekvensen var, at i det omfang Vesteuropa indgik i det
amerikanske imperium under den kolde krig, var det et „empire by invita-
tion“, mens det sovjetiske i Østeuropa var et „empire by imposition“.19 Men
en indledende modvilje mod et omfattende udenrigspolitisk engagement,
der især fandtes blandt isolationistisk indstillede på den konservative fløj i
amerikansk politik, blev efterhånden en marginal strømning, i hvert fald når
det gjaldt det politiske establishment. Derfor varede det ikke længe, før den
amerikanske regering ikke behøvede en ’invitation’ for at engagere sig i kon-
flikter med Sovjetunionen.

Aktion og reaktion: hvad ved vi nu?

Efter Berlinmurens fald i 1989 og Sovjetunionens opløsning godt to år senere
har studier i den kolde krig haft stor fordel af åbningen af arkiver i Østeuropa
og delvis i Rusland. Denne ’nye’ koldkrigshistorie har ført til revurderinger af
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17 Ernest R. May, „Lessons“ of the Past. The Use and Misuse of History in American Foreign Policy, 1973, s.
19-51; Göran Rystad, Prisoners of the Past? The Munich Syndrome and Makers of American Foreign Policy in
the Cold War Era, 1982.
18 Peter Weiler, „British Labour and the Cold War: The Foreign Policy of the Labour Governments“,
1945-1951, Journal of British Studies, Vol. 26 (1), 1987; David Reynolds, „The Origins of the Cold War:
The European Dimension, 1944-1951“, The Historical Journal, Vol. 28 (2), 1985.
19 Geir Lundestad, „Empire by Invitation? The United States and Western Europe, 1945-1952“,
Journal of Peace Research, Vol. 23 (3), 1986.
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tidligere konklusioner om den kolde krigs oprindelse og forløb.20 Som nævnt
ligger mange af de nye bidrag i forlængelse af den brede post-revisionistiske
skole, men billedet er langt fra entydigt, idet der også findes traditionalistisk
og revisionistisk orienterede studier efter 1989, jvf. noterne 6 og 8. Ved en
vurdering af forskellige bidrag til ’hvad vi nu ved’ om den kolde krig, må det
understreges, at selv om studier af den kolde krig i dag er betydeligt mere fyl-
dige og kan inddrage langt mere arkivmateriale end før 1989-91, kan man al-
drig sige, at nu er ’det hele’ med: der er altid tale om en fremstilling og for-
tolkning baseret på et større eller mindre udvalg af kilder, der anvendes efter
mere eller mindre eksplicitte kriterier.21 Men det betyder ikke, at så kan det
ene kriterium være lige så godt som det andet, og at vi i virkeligheden ikke
kan tillade os nogen substantielle konklusioner. Dette kan belyses ved at gen-
nemgå enkelte sider af nyere og ældre forskning, der beskæftiger sig med for-
holdet mellem aktive og reaktive parter i specielt de første år af den kolde
krig.

Ser vi først på Sovjetunionen, viser nyere analyser, at Sovjets adfærd ofte var
en lejlighedsbestemt udnyttelse af aktuelle situationer og styrkeforhold, hvor
den specifikke vurdering af USA’s mulige reaktion var vigtig. Et interessant
eksempel er, da Stalin i begyndelsen af 1950 besluttede at give efter for det
kommunistiske Nordkoreas ønsker om at erobre Sydkorea. Stalins beslutning
blev taget under påvirkning af Sovjetunionens styrkede position efter den før-
ste sovjetiske atombombesprængning i august 1949 og kommunisternes sejr i
den kinesiske borgerkrig samme efterår. Det var også vigtigt, at Stalin fejlvur-
derede USA’s reaktion efter en tale af den amerikanske udenrigsminister
Dean Acheson, som havde placeret Sydkorea (og Taiwan) uden for den ame-
rikanske forsvarsperimeter. Et andet af Stalins motiver var at gøre et forenet
Korea afhængigt af Sovjetunionen og dermed begrænse det nye kommuni-
stiske Kinas magt.22 Her ser vi, at Sovjetunionen var den reaktive stat, men på
en helt anden måde end i revisionismen. Det sovjetiske begreb om „ændrede
styrkekorrelationer“ (omtales i kapitel 3) var ikke kun retorik, men et opera-
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20 Se f.eks. artikler af Raymond Garthoff, Robert Tucker, Odd Arne Westad, William Wohlforth og
Vladislav Zubok i: Diplomatic History, Vol. 21 (2), 1997; John Lewis Gaddis, „The New Cold War
History: First Impressions“, Gaddis, We Now Know.
21 John Lewis Gaddis har udtrykt det således: „We now know, to coin a phrase. Or, at least, we know
a good deal more than we did. We will never have the full story: we do not have that for any 
historical event, no matter how far back in the past. Historians can no more reconstruct what really
happened than maps can replicate what is really there. We are all in the business of representation, and
because representation invariably reflects the nature and purposes of those doing the represen-
tation, there can never be definitive histories of anything“ (kursiv i Gaddis’ tekst), jf. „On Starting All
Over Again: A Naïve Approach to the Study of the Cold War“ i Westad (ed.), Reviewing the Cold War,
s. 27. 
22 Jf. Shen Zhihua, „Stalin’s Strategic Goals in the Far East“, Journal of Cold War Studies, Vol. 2 (2),
2000; Kathryn Weathersby, „To Attack, or Not to Attack? Stalin, Kim Il Sung, and the Prelude to
War“, Cold War International History Project. Electronic Bulletin, nr. 5, 1995. Se også Zubok and
Pleshakov, Inside the Kremlin’s Cold War, 1996, s. 55-72. 
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tionelt grundlag for sovjetiske beslutninger. Samtidig viser den nye arkiv-
adgang, at en antagelse om en sammentømret kommunistisk verdensbevæ-
gelse, der tager initiativer udelukkende rettet imod den demokratiske verden,
var falsk og det allerede i 1950.

Forestillingen om, at alle kommunistiske bevægelser var centralt styrede fra
Kreml spillede en dominerende rolle i udformningen af amerikansk uden-
rigspolitik i den første del af den kolde krig. Ideen var således fremtrædende
i det vigtigste amerikanske dokument i den kolde krig, NSC 68. Arbejdet med
NSC 68 blev igangsat efter den første sovjetiske atombombesprængning og
kommunisternes sejr i Kina i 1949 samt den amerikanske beslutning om at
fremstille brintbomben i begyndelsen af 1950. Det blev forelagt præsident
Truman i april samme år, og Korea-krigens udbrud to måneder senere blev
set som en bekræftelse af den markant traditionalistiske tolkning af Sovjet-
unionen i NSC 68. Dokumentets beskrivelse af Sovjetunionen som en usæd-
vanlig brutal og totalitær stat, der i centrale henseender var helt forskellig fra
vestlige lande, har vist sig holdbar. Men påstanden om den totalitære stats
overvældende styrke og ubegrænsede mål i international politik er vanskelig
at opretholde.23

NSC 68 blev grundlaget for udviklingen af „national security“ som ideologi
og handlingsparameter i den amerikanske reaktion på Sovjetunionen som en
totalitær trussel. Det væsentlige her var imidlertid, at det amerikanske svar
ikke var en enkel reaktion på den sovjetiske trussel. For det første var der al-
tid reelle analytiske problemer forbundet med at identificere og forklare den
sovjetiske politik. Men dernæst spillede militærbureaukratiske, militærindu-
strielle og andre indenrigspolitiske interesser også en selvstændig rolle i ud-
formningen af den amerikanske politik. Det skete f.eks. ved, at de resulterede
i en amerikansk atomvåbenpolitik, som vanskeligt kan betegnes som klart de-
fensiv. Således medvirkede de forskellige interesser i deres samspil med
tolkningen af Sovjetunionen som en totalitær stat med ubegrænsede mål i be-
gyndelsen af den kolde krig til udformningen af en strategi om et operatio-
nelt forkøbsslag, der gik betydeligt videre end Eisenhower-administrationens
erklærede afskrækkelsespolitik baseret på truslen om massiv gengældelse i til-
fælde af nye kommunistiske fremstød. Også i 1960erne var udvidelsen af ame-
rikanske kernevåbenstyrker betydeligt mere omfattende end de proklame-
rede atomvåbendoktriner kunne tilsige. En af forklaringerne herpå er, at ad-
ministrationers atomvåbendoktriner blev udformet med henblik på at kunne
imødegå, hvad Kennedy- og Johnson-administrationen, ikke mindst forsvars-
minister McNamara (1961-68) og hans civile kolleger i Pentagon, så som over-
drevne krav fra Kongressen samt det amerikanske luftvåben om en stadig
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23 NSC-68 var i mange år kun kendt i hovedtræk, idet det var hemmeligt indtil 1975. Det er gengivet
og diskuteret af en lang række forskere og kommentatorer i Ernest May, American Cold War Strategy:
Interpreting NSC 68, 1993. 
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større kernevåbenstyrke.24 Fra midten af 1970erne fortrængte ovennævnte tolk-
ning af Sovjet som en totalitær stat med ubegrænsede mål en gennem flere år
dominerende analytisk tilgang baseret på forskellige modelantagelser i admi-
nistrationsorganers, f.eks. CIA’s, analyser af Sovjetunionen som militærmagt.25

Uanset den præcise karakter af interne politiske processer i USA følger det,
at man for at forstå USA’s sovjetpolitik også må inddrage interne processer i
det amerikanske politiske system og være opmærksom på den principielle for-
skel mellem intentioner bag en beslutning og dens virkninger. 

Det sidste eksempel på problemerne med at identificere aktive og reaktive
stater i den kolde krig, der interagerer efter en enkel aktion-reaktionsmodel,
vedrører sider af Truman-administrationens reaktion på truslen fra
Sovjetunionen. Det centrale er, at Truman-administrationens retorik for at
vække den amerikanske befolkning til den kolde krig samt indførelsen af bl.a.
loyalitetstest i administrationen slog tilbage på den selv med senator Joseph
McCarthys anklager i begyndelsen af 1950erne om, at der i udenrigsministe-
riet (State Department) fandtes flere hundrede medlemmer af det amerikanske
kommunistparti. Der udvikledes da i det amerikanske samfund en paranoid
fascination af forestillingen om Det Store Forræderi som roden til USA’s pro-
blemer i den kolde krig.26 McCarthyismen var en reaktion på Sovjets adfærd,
men fænomenet illustrerer samtidig en vigtig side af den sammensatte ameri-
kanske tradition og selvforståelse: USA er almægtig, bare det har viljen og mo-
det til at stå fast på de amerikanske principper. Når noget går galt i ameri-
kansk udenrigspolitik – i 1949-50 ’tabet’ af Kina – må forklaringen derfor fin-
des i skurkagtige folk i den amerikanske ledelse, som spiller fjendens spil.27

En anden konsekvens af McCarthyismen var, at en klar anti-kommunisme og
afstandtagen fra det totalitære Sovjetunionen mange steder i den vestlige ver-
den fra da af blev forbundet med ekstremisme. Det var især et problem i
Vesteuropa i 1980’erne. 

Det essentielle i disse eksempler på samspillet mellem aktive og reaktive sta-
ter i den kolde krig er, at samspillet i høj grad blev påvirket af historiske, ide-
ologiske, forfatningsbestemte og mangeartede økonomiske og politiske inter-
esser i den interne politiske proces i de vestlige demokratier. Den konkrete
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24 Michael J. Hogan, A Cross of Iron. Harry S. Truman and the Origins of the National Security State 1946-
1954, 1998; David Allan Rosenberg, „The Origins of Overkill. Nuclear Weapons and American
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1991, 2001, s. 293ff.
26 Adam B. Ulam, The Rivals. America & Russia since World War II, 1971, s. 191f.
27 Den amerikanske tro på USAs almægtighed er behandlet i talrige skrifter udformet af både ame-
rikanere og ikke-amerikanere. En klassisk analyse er D.W. Brogan, „The illusion of American omni-
potence“, Harper’s Magzine, December 1952.
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udformning af det amerikanske politiske system med vægten på magtdelings-
og magtbalancemekanismer bidrog ofte til, at den kolde krigs modsætning
mellem demokratier og diktaturer (nærmere gennemgået i kapitel 3) i ame-
rikansk politik afspejlede sig i en forstærket konflikt mellem forskellige opfat-
telser af USA’s politik over for Sovjetunionen. For at forstå disse forhold er
post-revisionismens fremhævelse af interne faktorers rolle i politiske demo-
kratier mere frugtbar end traditionalismens og revisionismens beskrivelse af
den kolde krig som en konflikt mellem én aktiv og én reaktiv part.

Afslutning

Da Berlin-muren faldt og de østeuropæiske lande blev befriet i 1989, jublede
befolkningerne i de tidligere undertrykte nationer. Og da den kolde krig slut-
tede, og det sovjetiske imperium brød sammen, erkendte mange i Sovjet-
unionen, at de havde levet i et totalitært system, selv om de tidligere havde be-
nægtet det på linje med de officielle talsmænd for disse systemer. I vestlige
lande fik de nødtvungen tilslutning fra dem, som tidligere fandt det upas-
sende og ’kold-krigerisk’ at tale om de kommunistiske diktaturer. Viser det
ikke, at traditionalister – der jo altid havde talt ligeud om de kommunistiske
diktaturer – havde ret og revisionisterne uret? Og at post-revisionister havde
været en ’blød mellemvare’, som havde fået lidt ret og lidt uret?

Når der skal tages stilling til det spørgsmål, er det ud fra klassiske vestlige
empiriske forskningsnormer i den historiske og samfundsvidenskabelige
forskning vigtigt at fastholde, at spørgsmålet om holdbarheden af de tre historiogra-
fiske skolers empiriske påstande logisk set er noget andet, end om forskere og iagttagere
’hørende’ til en af de tre skoler (traditionalismen) politisk set fik ret i den forstand, at
deres politiske holdning til sovjetstaten og kommunismen nu er bredt accep-
teret. Det er ofte vanskeligt at udskille empiriske aspekter af givne påstande
fra de politiske og holdningsmæssige, men det gør ikke det principielle lige-
gyldigt.28

Spørgsmålet kan belyses fra en anden vinkel: Når det gælder holdbarheden
af de tilsyneladende uforenelige påstande i traditionalismen om sovjetiske
ideologiske mål og motiver og i revisionismen om vestlige økonomiske og po-
litiske mål og motiver, så er der jo ikke tale om alternativer. Det er naturligvis
muligt, at i hvert fald en del af både traditionalistiske og revisionistiske på-
stande empirisk set viser sig holdbare. Det er uden tvivl politisk og/eller
psykologisk ubekvemt at skulle acceptere den empiriske holdbarhed af f.eks.
påstande om, at vestlige beslutningstagere har været motiveret af ønsker om
at varetage økonomiske interesser samtidig med den empiriske holdbarhed af
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Lundestad „How (Not) to Study the Origins of the Cold War“ i Westad (ed.) Reviewing the Cold War.

DANMARK UNDER DEN KOLDE KRIG



en påstand om, at lederne af det totalitære Sovjetunionen handlede med ide-
ologiske og eventuelt globale mål for øje. Tilsvarende kan det være ubekvemt
at acceptere, at Storbritanniens Labourregering 1945-1951 sigtede på at imø-
degå både en reel kommunistisk trussel mod demokratiske lande i Europa og
en trussel mod britiske imperieinteresser i Mellemøsten. 

Men sådanne betragtninger om, hvad der er politisk eller psykologisk ube-
kvemt kan isoleret betragtet hverken be- eller afkræfte en påstands empiriske
holdbarhed. Ej heller kan en karakteristik af en påstand som politisk korrekt
eller ukorrekt overflødiggøre en besværlig hypotetisk undersøgelse. Under
alle omstændigheder er sigtet i en udrednings- og forskningssammenhæng at
vurdere den empiriske holdbarhed af de mange publikationer om den kolde
krig, der her er kategoriseret under forskellige overskrifter. Ikke mindst må
påstande om aktive og reaktive parter i begyndelsen af den kolde krig løsrives
fra deres politiske bibetydninger. Det samme gælder hypoteser og konklusio-
ner om senere militære og politiske aktion-reaktions-processer. Helt bortset
fra de ofte besværlige og uoverkommelige metodiske problemer sådanne ud-
redninger giver anledning til, er der i det spørgsmål gemt nogle politiske, mo-
ralske og følelsesmæssige barrierer i erkendelsesprocessen, der både er uund-
gåelige og banale. 

Tilsvarende problemer viser sig ved analyser af, hvad der førte til afslut-
ningen på den kolde krig. Det gennemgås nærmere i kapitel 60.

Udredningens kildegrundlag

Kildegrundlaget for DUPI’s/DIIS’ undersøgelse har i Danmark bl.a. været ak-
ter fra Statsministeriet, Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, Forsvarets
Efterretningstjeneste (FE), Politiets Efterretningstjeneste (PET), partiernes
folketingsgrupper, diverse privatarkiver især i Rigsarkivet, Arbejderbevægel-
sens Bibliotek og Arkiv (ABA) og Landsforeningen Danmark-Sovjetunionens
arkiv. Endvidere er der gennemført en række interviews med danske poli-
tikere, embedsmænd, militære eksperter, journalister og organisationsfolk,
samt med enkelte amerikanske embedsmænd. Væsentlige dele af dette stof
har ikke tidligere været til rådighed for forskningen. Der er endelig benyttet
et stort samtidigt, offentligt tilgængeligt materiale.

I udlandet er der foretaget studier i arkiver i Rusland, Estland, Letland,
Litauen, Polen, Tjekkiet, Tyskland (herunder især fra det tidligere DDR),
NATO, Frankrig, Storbritannien, USA og Canada. Endvidere har DUPI/DIIS
deltaget i forskningsnetværket Parallel History Project on NATO and the
Warsaw Pact (PHP). Inden for rammerne af dette samarbejde er der foruden
indhentning af akter gennemført interviews med polske, tjekkoslovakiske og
østtyske generaler og admiraler. De polske og tjekkoslovakiske interviews fin-
des på PHP’s hjemmeside.
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Blandt østkilderne kan fremhæves et enestående polsk materiale, hvortil
der ikke tidligere har været adgang. Det drejer sig især om militære øvelses-
materialer og om dokumenter fra de polske efterretningstjenester. Til det øst-
tyske kildemateriale er adgangsforholdene generelt særlig gunstige. Det gæl-
der først og fremmest partiarkiverne i Berlin (SAPMO) og militærarkivet i
Freiburg (BA-MA). Meget nyt stof er hentet her. Adgangen til Stasi-akterne
(BStU) og akter fra DDR’s udenrigsministerium er underlagt visse begræns-
ninger. Der har ikke været adgang til russiske militærarkiver, men i et vist om-
fang er dette kompenseret ved adgang til sovjetisk materiale i andre østarki-
ver. Fra de russiske civile arkiver er hjemtaget en hel del relevante dokumen-
ter, men også her uden at adgangen har kunnet måle sig med, hvad der er til-
fældet i polske og østtyske arkiver. I nogen grad har studier i estiske, lettiske
og litauiske arkiver kunnet give den adgang til det civilt orienterede sovjetiske
stof, som har været søgt forgæves i russiske arkiver.

De store, alment kendte samlinger af trykte kilder skal ikke omtales på
dette sted. Derimod må nævnes det meget betydelige antal dokumenter, som
gennem de seneste år er gjort tilgængelige på en række websites. Her kan for
eksempel fremhæves en stor samling vedrørende 24 møder i Warszawa-
pagtens Politisk-Konsultative Komité i årene 1955-1990. Dokumenterne stam-
mer bl.a. fra (øst)tyske, polske, tjekkiske, ungarske, rumænske og bulgarske
arkiver og er i mange tilfælde på russisk. En del af dokumenterne er af udgi-
verne forsynet med engelsksprogede introduktioner.29 En anden stor samling
på PHP’s website rummer flere tusinde sider dokumenter fra 25 forsvarsmi-
nistermøder i Warszawapagten 1969-1990.30 En tredje omfattende samling brin-
ger dokumenter fra 26 udenrigsministermøder i Warszawapagten 1959-1990.31

Kilder til analysen af den danske sikkerhedspolitisk debat

Udredningen omfatter bl.a. en gennemgang af den „sikkerhedspolitiske de-
bat med særlig vægt på perioden hen imod den kolde krigs afslutning.“ Den
sikkerhedspolitiske debat opfattes i udredningen som de meningsudveks-
linger om dansk sikkerhedspolitik, der fandt sted i offentligheden; det vil sige
i parlamentarisk sammenhæng, i aviser og (politiske parti)tidsskrifter, i debat-
bøger og i de elektroniske medier. Analysen af den sikkerhedspolitiske debat
er således i det væsentlige baseret på samtidigt, offentligt tilgængeligt dansk
kildemateriale.
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php/collections/coll_3_CMFA.htm, senest set 7. maj 2005.
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Følgende kildemateriale er benyttet: 
Rigsdagstidende/Folketingstidende, der gengiver parlamentsdebatterne

mellem de folkevalgte. Parlamentsdebatterne er vigtige, først og fremmest
fordi Christiansborg var stedet, hvor politikere formulerede sig sammen-
hængende over for hinanden, og det var stedet, hvor politikerne kunne af-
tvinge hinanden svar vedrørende de sikkerhedspolitiske uoverensstemmelser. 

Udvalgte dagblade. I de første mange efterkrigsår fungerede de fleste dag-
blade som talerør for de politiske partier. Eksempelvis var „Social-Demokra-
ten“ et socialdemokratisk organ, „Nationaltidende“ var et konservativt dag-
blad, medens „Land og Folk“ var det kommunistiske talerør.32 Som årene gik,
frigjorde flere aviser sig dog fra de politiske partier – og samtidig ses der ek-
sempler på, at aviser skiftede holdning til aspekter af sikkerhedspolitikken. 

De politiske partiers og de folkelige bevægelsers medlems- og nyhedsblade
samt politiske tidsskrifter, der ikke var knyttet til noget bestemt politisk parti,
men som bidrog til den sikkerhedspolitiske debat. Med inddragelse af denne
type af samtidigt, offentligt tilgængeligt kildemateriale er det muligt at ind-
fange bidrag til den sikkerhedspolitiske debat, der ofte var væsentlige, men
som hverken blev reflekteret i Folketinget eller i dagspressen (f.eks. demon-
strationer og protestaktioner). Sammen med dagbladene samt skiftende år-
gange af Avisårbogen er det på baggrund af dette materiale også muligt at
tegne konturerne af de debatter, der foregik i de elektroniske medier, ra-
dioen og fjernsynet.

Gallups undersøgelser af den danske befolknings holdninger til forskellige
aspekter af dansk sikkerhedspolitik, medlemskabet af NATO og skiftende
synspunkter på Sovjetunionen og USA.

Kilder til beslutningsprocessen vedrørende formulering af
dansk sikkerhedspolitik

Udenrigsministeriets arkiv (lukket arkiv) har været et omdrejningspunkt i
analysen af dansk politikformulering. Materialet omfatter for det første uden-
rigsministeriets interne analyser og anden sagsbehandling i form af referater,
memoranda, notater, notitser og oversigter. For det andet indberetninger, in-
strukser og breve sendt fra og til de danske delegationer i udlandet. For det
tredje mødereferater, dels fra interne møder mellem danske aktører, dels fra
møder med alliancepartnere og repræsentanter fra såvel østblokken som neu-
trale lande. Dertil kommer forberedelse til nævnsmøder og referater fra inter-
nationale topmøder, f.eks. NATO-ministerrådsmøder. 
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Omtrent tilsvarende sagstyper findes i forsvarsministeriets arkiv, der dog er
anvendt i væsentlig mindre udstrækning på grund af udredningens tilgang
med fokus på de udenrigspolitiske implikationer. I forsvarsministeriets arkiv
har hovedvægten været lagt på 7. kontors arkiver (tidligere 11. kontor).

Møderne i udenrigspolitisk nævn formidler et indtryk af de politiske drøf-
telser partierne imellem og giver ofte et hurtigt indblik i den danske politik,
men ikke nødvendigvis et fyldestgørende billede af selve beslutningsproces-
sen. Dette skyldes antagelig dels en vis reservation over for videregivelse af op-
lysninger af særlig sensitiv karakter til nævnet, dels indrepolitiske hensyn af
parlamentarisk karakter. Dette gælder også i nogen udstrækning ministermø-
der, ikke mindst hvor der er tale om flerpartiregeringer uden fuld konsensus
omkring sikkerhedspolitikken. Ministermødereferaterne er ofte yderst lako-
niske og anvendeligheden ret begrænset. Endelig er der anvendt møderefe-
rater fra flere af partiernes folketingsgrupper, bl.a. Socialdemokratiet, Socia-
listisk Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre og Det Konservative Folke-
parti. De socialdemokratiske gruppemødereferater er ret fyldige, mens refe-
raterne for flere af de andre partiers vedkommende er temmelig kortfattede.
Her har især referaterne fra de socialdemokratiske gruppemøder været an-
vendt til belysning af 1980’ernes sikkerhedspolitik. For specielt de senere pe-
rioders vedkommende gælder, at interviews med tidligere aktører, især dan-
ske politikere og embedsmænd, har været inddraget i analysen.

Enkelte centrale beslutningstageres personlige arkiver har været gennem-
gået, især for de to første perioder. Det gælder bl.a. H.C. Hansens, Jens Otto
Krags (ikke dagbøgerne), Per Hækkerups og Lasse Budtz’ arkiver. Disse fore-
findes på Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv (ABA). Andre vigtige aktø-
rers privatarkiver, der findes på Rigsarkivet, er ligeledes gennemgået. Her
drejer det sig f.eks. om Ole Bjørn Krafts, K. Helveg Petersens og dele af Poul
Hartlings arkiver.

Fra referaterne af en række fortrolige samtaler, som Aksel Larsen gennem-
førte med repræsentanter for allierede myndigheder i perioden november
1958 – maj 1964 bringes citater og parafraserede afsnit i bilag 5.

Udenlandsk materiale er anvendt som supplement til at belyse den danske
beslutningsproces, hvor det har været muligt. Det gælder f.eks. NATO’s arki-
ver, for så vidt angår den danske afspændingspolitik i 1960’erne. Også ameri-
kansk, fransk og britisk materiale er anvendt i mindre omfang. Tilsvarende er
det østlige materiale inddraget i beskedent omfang. For både det vestlige 
og østlige materiale gælder, at det i hovedsagen er behandlet i kapitlerne om
eksterne vurderinger, den østlige påvirkning og truslen fra øst.

Offentligt tilgængeligt kildemateriale, f.eks. avisartikler, debatter i folke-
tinget etc. er benyttet i begrænset omfang til at understøtte analyserne, men
hovedgennemgangen af dette materiale er gennemført i kapitlerne om den
sikkerhedspolitiske debat.

Som sædvanligt i samtidshistorisk forskning om følsomme emner er der
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også i denne udredning tilfælde, hvor der har måttet gives afkald på kildehen-
visninger for til gengæld at kunne benytte vigtige oplysninger, som ellers ikke
kunne have været anvendt. Det drejer sig om så få tilfælde, at de fleste læsere
forhåbentlig vil være enige i, at det også under disse omstændigheder var
værd at bringe oplysningerne.

Kilder til analysen af den militære trussel

Forsvarets Efterretningstjenestes arkiv (Kastellet, København)
DIIS har under udredningsarbejdet haft adgang til de af FE udarbejdede pe-
riodiske efterretningsoversigter samt til arbejdet „Truslen mod Danmark“,
der udgør FE’s samlede trusselsvurdering. (Forkortelsen FE stod indtil 1967
for „Forsvarsstabens Efterretningsafdeling“). Derudover har DIIS haft adgang
til et mindre materiale bestående af situationsrapporter, analyser, notater
m.m., som FE’s medarbejdere har fundet frem i FE’s arkiv på grundlag af
søgelister udarbejdet af DIIS. FE’s briefinger af danske ministre i spændings-
perioder har, efter hvad FE oplyser, ikke efterladt sig arkivalske spor i FE’s ar-
kiv. Også FE’s SikNyt må nævnes. Det skal bemærkes, at DIIS har ikke haft ad-
gang til FE’s arkiv og heller ikke til FE’s arkivoversigt. Det har således ikke væ-
ret muligt at danne sig et selvstændigt overblik over omfanget af eller arten af
det materiale i FE’s arkiv, der ikke har været tilgængeligt for undersøgelsen.

De periodiske efterretningsoversigter
Disse oversigter omfatter de færdige efterretningsanalyser, der er resultatet af
efterretningsindhentningen og den derpå følgende bearbejdning. De er lø-
bende blevet tilstillet danske civile og militære myndigheder. I 1980’erne blev
der trykt op imod 200 eksemplarer af oversigterne. De er for de enkelte, sam-
lede oversigters vedkommende klassificeret „Hemmelig“ og indeholder mate-
riale, hvis enkelte dele enten var uklassificerede, „Fortrolig“ eller „Hemmelig“. 

De periodiske efterretningsoversigter omfatter ugeoversigter, månedsover-
sigter, kvartalsoversigter, halvårs- og helårsoversigter. I 1950’erne udsendes
formentlig forårsaget af det høje spændingsniveau, primært ugeoversigter. I
détenteperioden gik man fra juni 1964 over til at udsende 14 dages-oversig-
ter, der blev sammenfattet i halvårsrapporter. I 1970 ændredes dette til må-
nedsoversigter, der sammenfattedes i en årsoversigt. Dette udgivelsesbillede
holdt sig den kolde krig ud. Det samlede materiale fra den kolde krigs pe-
riode løber op adskillige tusinde sider. Opbygningen i de enkelte oversigter
følger en landeopdeling med hovedvægt på Sovjetunionen, Polen og DDR,
medens andre østlande kun inddrages, hvor det skønnes relevant. Bidragene
er udarbejdet i de forskellige afdelinger i FE og omfatter den politiske og øko-
nomiske udvikling i østlandene (med hovedvægt på de tre tidligere nævnte),
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udviklingen på det landmilitære område, på flådeområdet og flyområdet
samt på det militærteknologiske område. Enkelte afsnit i oversigterne fra
1970’erne og 1980’erne (især vedrørende elektronisk krigsførelse) er fortsat
ikke afklassificeret.

Materialet er omhyggeligt gennemgået af DIIS i sin helhed og sammenfat-
tet i de kapitler, der specifikt handler om den danske efterretningstjenestes
billede af den løbende udvikling.

Studien ’Truslen mod Danmark’, 1965ff.
Studien udkom første gang i 1965 i 30 eksemplarer, der var klassificeret
„Yderst hemmelig“. Samtidig udsendtes en engelsk oversættelse i 25 eksem-
plarer. Studien, der var udarbejdet i FE, voksede i 1970’erne og 1980’erne til
et større bogværk. Den reviderede version fra 1968 samt rettelsesblade til
samme fra 1969, 1971 og 1972 er brændt. Rettelsesblade fra 1974, 1975 og
1976 er bevaret i et vist omfang. Fra 1978 er studien bevaret. 

I de bevarede versioner fra 1970’erne og 1980’erne er der altså tale om et
værk, der dækker alle sider af Warszawapagtlandenes militære aktiviteter i det
omfang, de havde relevans for Danmark og det danske nærområde. Arbejdet
rummer omfattende gennemgange af østlandenes konventionelle kapabilite-
ter og deres kapabilitet på ABC-området. Der er fokuseret på angrebsmulig-
hederne over for Danmark, hvor og hvornår et sådant angreb kunne tænkes
sat ind under en Øst-Vest-konflikt og med hvilke styrker. De vestlige kapabili-
teter behandles kun undtagelsesvis. Fra 1970’erne medtages også afsnit om
truslen mod Grønland og Færøerne. I 1980 og 1985 udsendtes separate dele
for truslen mod Grønland og Færøerne. Studien indeholder alle klassifika-
tionsgrader (fra 1980’erne dog ikke „Yderst hemmelig“), og klassifikationen
kan skifte inden for samme kapitel. Hovedparten af indholdet i „Truslen mod
Danmark“ frem til den kolde krigs afslutning er afklassificeret, men i alle de
fuldt bevarede versioner (også versionen fra 1965) er der afsnit, der fortsat er
klassificerede, fordi de af FE skønnes stadig at have en vis gyldighed for trus-
selsbilledet eller af andre grunde. De forskellige versioner af „Truslen mod
Danmark“ er gennemgået og resultaterne refereret og analyseret i udred-
ningen.

Bundesarchiv-Militärarchiv, Freiburg (BA-MA)
Arkivet er Tysklands militære arkiv og rummer de meget omfattende arkiver
fra den tidligere østtyske Nationale Volksarmee (NVA), hvoraf den østtyske
marine, Volksmarine, var en del. Den militære efterretningstjenestes
(Verwaltung Aufklärung) arkiv findes ligeledes her. I alt drejer det sig om ca.
6 hyldekilometer. På grundlag af dette materiale kan mange interessante te-
maer tages op også af den kommende tids forskning. For at nævne blot et en-
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kelt eksempel er det muligt at studere de månedlige rapporter, som DDR’s
Militärrat modtog om moralen i de væbnede styrker. De giver et sociologisk
set ganske enestående indblik i en ellers lukket verden. 

Som konsekvens af den østtyske stats opløsning blev krigsplaner og andet
operativt materiale (herunder også materialet fra flere af de store fælles-
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øvelser inden for Warszawapagten i 1970’ernes slutning og fremefter) tilintet-
gjort eller inddraget af Sovjetunionen. I udredningen er der især anvendt
øvelsesmateriale fra perioden 1956 til anden halvdel af 1980’erne, hvor øvel-
sesniveauet var faldende. Øvelsesmaterialet er af svingende omfang, men om-
fatter ofte pr. øvelse et materiale på adskillige hundrede sider – undertiden
op til en halv hyldemeter – bestående af korrespondance vedrørende øvelsens
afholdelse, samt materiale om øvelsesstart og ordreudgivelse, øvelsesgennem-
gang og kortmateriale. Særligt værdifulde er øvelsesgennemgangene, der ud
over evaluering og eventuel kritik af de under øvelsen tagne beslutninger 
ofte indeholder generelle vurderinger af den aktuelle militærpolitiske situa-
tion.

Som indgang til materialet er i 1997 udgivet ikke afsluttede registraturer
over „Kommando der Volksmarine“ og „Kommando der Landstreitkräfte der
Nationalen Volksmarmee“ (Findbücher zu den Beständen des Bundesarchivs,
Band 58 og Band 61), der må suppleres med seddelregistraturer i arkivet i
Freiburg.

Desuden er der i Freiburg benyttet det hemmelige østtyske militærtidsskrift
„Militärwesen. Zeitschrift für Militärwissenschaft“ (dette var tidskriftets navn
ved dets ophør i 1990). På DIIS’ foranledning (og med indledning ved Svend
Aage Christensen) er tidsskriftets indholdsfortegnelser sammen med udvalgte
artikler i oktober 2004 gjort tilgængelige på PHP’s hjemmeside.33 Mange af
tidsskriftets artikler berører spørgsmål om krigsførelse i det danske strædeom-
råde og i Østersøen.

For fremtidig forskning er der generelt et rigt uudnyttet materiale i de tid-
ligere hemmelige sovjetiske, polske og østtyske militære tidsskrifter, som i dag
alle er tilgængelige.

Polske militære arkiver
Til belysning af de polske militære og efterretningsmæssige planer med hen-
syn til Danmark har udredningen gjort brug af kildemateriale fra det polske
Centrale Militærarkiv (Centralne Archiwum Wojskowe – CAW), der har sit
hovedsæde i Rembertów i udkanten af Warszawa. En del af kilderne stam-
mer fra arkivets hovedafdeling, mens andre er hentet i to af dets underafde-
linger, henholdsvis det polske flyvevåbens arkiv (Archiwum WLOP) i Modlin
nær Warszawa og flådens arkiv (Archiwum Marynarki Wojennej – AMW) i
Gdynia.

Det er stadig særdeles vanskeligt at få adgang til disse polske militærarkiver,
og mange af de mest relevante arkivalier er fortsat klassificerede og utilgæn-
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gelige for offentligheden. Enkelte øvelsesplaner opbevares også i Arkivet for
Nye Akter (Archiwum Akt Nowych – AAN), hvortil der er forholdsvis nem ad-
gang for forskere. Grunden til, at nogle af planerne er endt i AAN er, at de
har været tilstillet den øverste partiledelse.

Til trods for vanskelighederne med arkivadgangen er det lykkedes at frem-
drage et omfattende og vigtigt og af forskningen hidtil ikke udnyttet materi-
ale til belysning af de polske planer for Danmark, specielt for perioden fra
1950 til ca. 1980. Materialet fra 1950’erne giver nye oplysninger om den mili-
tære situation i Østersøområdet, om det sydlige Sveriges placering i de østlige
forestillinger og om Polens militære opgaver over for Danmark i tilfælde af en
krig mellem Øst og Vest, medens materialet fra 1960’erne og 1970’erne giver
detaljerede oplysninger om, hvorledes man fra polsk side forestillede sig at
gennemføre et angreb på Danmark i den såkaldte „Kystfrontoperation“. En
særlig interesse knytter sig til et omfattende efterretningsmateriale, der frem-
lægges for første gang og demonstrerer omfanget af de mange efterret-
ningsoperationer mod Danmark, der lå bag den polske operative planlæg-
ning. Det nye polske kildemateriale er specielt blevet udnyttet i kapitlerne 24,
53 og 80. I betydeligt omfang stammer dette efterretningsmateriale fra det
polske Institut for National Erindring (IPN), se nedenfor.

Kilder til belysning af militære efterretningsforhold er ligeledes fremskaffet
fra de polske militærarkiver, især den polske flådes arkiv i Gdynia (AMW).
Herfra stammer blandt andet nogle dokumenter af mere overordnet karak-
ter med evaluering af den hidtidige efterretningsindsats og planer for de føl-
gende års aktiviteter. Det ældste materiale af denne art er fra 1950, mens det
nyeste er en tale fra 1980, der omhandler planer for efterretningsarbejdet i
de efterfølgende fem år. På det operative plan er der flere kilder fra perioden
1964-1980, der vedrører spionage foretaget fra hydrografiske opmålingsskibe
og lystbåde bemandet med civilklædte polske officerer. PET-materiale belyser
danske forholdsregler mod disse aktiviteter. Endelig er der en række doku-
menter fra perioden 1958-1978, der viser resultaterne af de efterretningsmæs-
sige anstrengelser i form af rapporter om danske militære forhold såvel som
topografiske beskrivelser med angivelse af mulighederne for at gennemføre
landsætningsoperationer m.v. Materialet fra den polske flådes arkiv i Gdynia
rummer dels overordnede planer for polsk sømilitær efterretningsindhent-
ning i det danske og nordvesteuropæiske område så sent som 1981-1985, dels
eksempler på den omfattende og detaljerede terrænrekognoscering, som
blev gennemført i Danmark i hele perioden. Her findes således det nydelig-
ste håndkolorerede album med danske kystprofiler, som vi desværre ikke fik
tilladelse til at kopiere. På plancherne i dette album er der særlige signaturer
for kysternes egnethed til landsætningsoperationer. I samme arkiv var der
endvidere et op til 100 sider langt dokument, som ud fra sin karakter må an-
tages at afspejle østlig signalopklaring mod NATO’s Wintex-øvelse i 1977.
Heller ikke disse dokumenter blev der givet tilladelse til at kopiere. Betydelige
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dele af sagerne vedrørende Danmark i den polske flådes arkiv er fortsat klas-
sificerede, i særlig stort omfang synes dette at gælde sager fra 1980’erne.

* *

Uden for systematikken skal det noteres, at CIA’s historiske afdeling har stil-
let et par interessante efterretningsrapporter til rådighed for udredningen
om marskal Georgij Sjukovs hemmelige tale i Berlin i 1957. Disse rapporter
er på DIIS’s initiativ publiceret på PHP’s hjemmeside.34 Endvidere er en
række publicerede trusselsvurderinger fra bl.a. amerikansk og britisk side an-
vendt i arbejdet.

Østligt materiale til belysning af efterretningsaktiviter i øvrigt,
østlige påvirkningsaktiviteter og østlige opfattelser af dansk
sikkerhedspolitik

Polske efterretningskilder

Til belysning af de polske efterretningsaktiviteter rettet mod Danmark har ud-
redningen hovedsagelig gjort brug af kilder fra det polske Institut for Natio-
nal Erindring (Instytut Pamięci Narodowej – IPN), som har sit hovedsæde i
Warszawa. Denne institution er i besiddelse af et omfattende arkiv, som rum-
mer dokumenter udarbejdet af de polske sikkerhedsorganer i perioden 1944-
1989. For forskere er det sædvanligvis muligt at få adgang til arkivet, men an-
søgningsproceduren kan være ganske langvarig, og der udleveres som regel
kun få mapper ad gangen og med lange intervaller. En del materiale i dette
arkiv er stadig klassificeret og har dermed været utilgængeligt for udred-
ningen. Der er dog alligevel lykkedes at indsamle et også i international må-
lestok særdeles righoldigt materiale. Eksempler på den polske militære efter-
retningstjenestes opgavebeskrivelser og rejseplaner for dansk og sydnorsk om-
råde, beskrivelse af danske kyster, etablering af kontaktsteder og døde post-
kasser m.m. er enten gengivet i udredningen eller vil blive udgivet på inter-
nettet. Operationerne i Danmark blev i hovedsagen gennemført af de polske
militærattacheer i samarbejde med især de sovjetiske militærattacheer. Des-
uden kan man udlede, at tilrejsende østagenter var involveret. Der er ikke
fundet tegn i IPN på, at den polske militære efterretningstjeneste i Danmark
har erhvervet højt klassificeret materiale om det danske forsvar.
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Udredningen har haft adgang til arkivalier fra perioden 1952-1989, hvoraf
langt den største del dog stammer fra 1950’erne og 1960’erne. Materialet fra
IPN består først og fremmest af korrespondance, rapporter og interne nota-
ter hentet fra Indenrigsministeriets efterretningsafdelinger og Generalstabens
militærattachéafdeling, og det belyser et bredt udsnit af det operative efterret-
ningsarbejde rettet mod Danmark, hvorimod de overordnede strategiske
overvejelser stort set er fraværende. Sådanne kan som nævnt i et vist omfang
udledes af akter fra de militære arkiver. De gennemgåede dokumenter berø-
rer i særlig grad følgende emner: 

– De polske efterretningsorganers spionage mod den danske ambassade i
Warszawa. Kilder fra perioden 1953-1979 viser, hvordan de polske tjene-
ster ved hjælp af natlige indbrud, informanter blandt de polske medar-
bejdere, samt telefon- og rumaflytning gjorde sig bekendt med store dele
af ambassadens arbejde. Materialet om den polske efterretningsindsats
mod ambassaden omfatter i alt ca. 3.000 sider. Der er søgt om, men
endnu ikke givet adgang til de sager, der dækker 1980’erne.

– Aktiviteter udført af den polske militærattaché i København. Korrespon-
dance fra perioden 1955-1989 giver et indblik i militærattachéernes offi-
cielle og uofficielle arbejde. De uofficielle aktiviteter, som dog kun kan
følges frem til 1971, omfatter blandt andet fotografering og anden doku-
mentation af militære anlæg i Danmark og Norge. Nogle af de samme sa-
ger findes i de militære arkiver.

– Agenter i Danmark. Det fremgår af kilder fra perioden 1958-1971, at de
polske efterretningstjenester har forsøgt at hverve såvel danskere som her-
boende polakker. At hvervningsforsøgene også i visse tilfælde bar frugt,
fremgår blandt andet af bemærkninger om møder med agenter, som
f.eks. blev bedt om at levere skitser over danske forsvarsanlæg. 

– Kontaktsystemer til brug for kommunikation mellem efterretningscentra-
len og dens medarbejdere. I kilder fra perioden 1953-1973 findes der et
righoldigt materiale vedrørende lokalisering og procedurer i forbindelse
med såvel planlagte mødesteder som upersonlige kontaktsystemer, så-
kaldte „døde postkasser“. Derudover er der i dette materiale enkelte ek-
sempler på nedgravede materieldepoter. Et tilsvarende materiale er så
vidt vides kun brudstykkevis kendt og publiceret i andre vestlige lande.

– Indslusning af agenter. En række kilder fra perioden 1954-1970 beskæfti-
ger sig med mulighederne for at smugle personer ind i Danmark. I visse
tilfælde nævnes denne hensigt eksplicit, mens der andre gange blot er
tale om detaljerede undersøgelser af procedurer forbundet med indrejse
i Danmark. 

Desuden omfatter materialet fra IPN blandt andet studier af danske legitima-
tionspapirer og de danske politimyndigheders organisation samt beretninger
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om dansk efterretningsvirksomhed mod Polen og overvågning af polske di-
plomater i Danmark, undertiden i form af mindre håndbøger, sågar fra de
sene 1980’ere.

Sovjetisk kildemateriale
Det sovjetiske kildemateriale, der er benyttet i udredningen, stammer fra ar-
kiver i Rusland og de baltiske lande. En stor del af materialet er indberet-
ninger fra den sovjetiske ambassade i København. Indberetningerne kan være
årsrapporter eller andre redegørelser for danske forhold, forslag til sovjetisk
politik over for Danmark og referater af samtaler med danske politikere, em-
bedsmænd, journalister og andre personer. I særdeleshed er der et meget
stort antal referater af samtaler med DKP’s ledere. Kildematerialet omfatter
også erklæringer fra den sovjetiske regering samt notater og analyser udarbej-
det i det sovjetiske udenrigsministerium (MID). Der er ligeledes forordninger
fra SUKP’s centralkomité samt enkelte beslutningsreferater fra politbureauets
møder. Endvidere består kildematerialet af årsplaner og kvartalsplaner for
samarbejdet mellem de sovjetiske myndigheder og landsforeningen Dan-
mark-Sovjetunionen samt opgørelser over opfyldelsen af disse planer.

De fleste dokumenter er fra perioden 1945-ca. 1965. Der er kun få fra
1970’erne og 1980’erne. Dokumenterne belyser de to sider af Sovjetunionens
udenrigspolitik. Dels den officielle politik over for Danmark, således som den
kom til udtryk i diplomatiets forhandlinger og aftaler. Og dels den propagan-
dapolitik, der var rettet mod befolkningen, og hvis formål det var at påvirke
den danske offentlighed i en for Sovjetunionen gunstig retning.

En stor del af kildematerialet belyser Sovjetunionens officielle politik, men
der er også dokumenter, der giver indblik i interne overvejelse og vur-
deringer. Af dem fremgår det bl.a., at den sovjetiske regering betragtede det
som usandsynligt, at Danmark ville forlade NATO. Endvidere er der skrivel-
ser, der viser, hvordan medarbejdere ved den sovjetiske ambassade i Kø-
benhavn opfattede Danmarks sikkerhedspolitiske situation i første halvdel af
1980’erne.

Hvad angår kildematerialets tilgængelighed har situationen i undersøgel-
sesperioden været en helt anden og mindre gunstig end i årene lige efter
Sovjetunionens sammenbrud i 1991. På det tidspunkt var der generelt en
langt friere adgang til arkiverne end i dag. Mange dokumenter fra sovjet-
perioden blev i første halvdel af 1990’erne afklassificeret og dermed gjort til-
gængelige for forskningen, selv om der på ingen måde var tale om, at arki-
verne blev „åbnet“. Senere ændredes denne praksis. Mange dokumenter er
stadig klassificerede, og der er også en del eksempler på, at dokumenter, der
tidligere var tilgængelige, nu er blevet reklassificerede. Nogle arkiver i Rus-
land er fortsat lukkede for offentligheden, f.eks. præsidentens arkiv og KGB’s
arkiv, og til forsvarsministeriets arkiv er adgangen yderst begrænset. 
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I de baltiske lande er situationen på dette område anderledes. I arkiverne
i Estland, Letland og Litauen er åbenheden generelt større end i Rusland.
Dels er der adgang til kildemateriale om de tre landes interne forhold i sov-
jetperioden, dels findes der dokumenter om Sovjetunionens udenrigspolitik,
der fra Moskva blev sendt til nogle af sovjetrepublikkerne som orientering for
de lokale partiorganisationer og statslige myndigheder. F.eks. findes der i det
statslige arkiv i Litauen nogle interessante årsrapporter om Danmark fra
1970’erne. De viser, hvordan man i Moskva vurderede dansk udenrigspolitik
og danske politiske og økonomiske forhold generelt. Disse rapporter er ikke
tilgængelige i arkiverne i Rusland. DIIS har således her haft adgang til mate-
riale, som er klassificeret i Moskva. Det gælder eksempelvis oversigter og rap-
porter om Danmark og de øvrige nordiske lande (ottjoty, spravki) udarbejdet
i MID i Moskva på grundlag af ambassadeindberetninger fra bl.a. København.
Det gælder også rapporter og vurderinger af eksempelvis NATO-rådsmøder.
Dokumenterne er som nævnt fundet i Litauens statsarkiv, mens tilsvarende
dokumenter ikke er fundet i Estland og Letland. Lignende kilder er i 2004
forsøgt efterspurgt i Ukraine uden resultat. Endvidere er KGB’s arkiv i Litauen
i et vist omfang åbent. Der er ikke adgang til materialet om KGB’s agentvirk-
somhed over for udlandet, men arkivet indeholder dokumenter, der viser,
hvor omhyggeligt man har overvåget udenlandske turistgrupper i Litauen
med henblik på at afsløre eventuelle agenter eller finde frem til personer,
man fra litauisk side selv ville kunne anvende som meddelere. Guiderne har
også noteret navnene på udenlandske turister, der stillede nærgående og for
myndighederne ubehagelige spørgsmål om litauiske forhold. 

Dokumenter fra arkiver i Letland giver et indblik i den sovjetiske påvirk-
ningspolitik og „imagepleje“ forstået på den måde, at der blev udfoldet store
anstrengelser for at bibringe udenlandske delegationer og turistgrupper et
positivt indtryk af sovjetiske levevilkår. Målet var, at ingen udlænding skulle
forlade landet uden at være blevet overbevist om socialismens fortræffelighe-
der; en opfattelse, der gerne skulle viderebringes i udlændingens eget hjem-
land.

DIIS har arbejdet i arkiver i Litauen og har samarbejdet med arkivarer og
administration i Estland og Letland, som har gjort et stort arbejde for at finde
frem til materiale, der kunne være af interesse for undersøgelsen. Det gælder
således kulturelle forbindelser med udlandet, korrespondance med sovjetiske
ambassader i udlandet, politiske spørgsmål, samtaler med udenlandske diplo-
mater, korrespondance med sovjetiske institutioner i udlandet, planer og op-
gaver i form af forordninger, års- og kvartalsplaner, kontakt med udenlandske
journalister, propaganda og kontrapropaganda og analyser af arbejdet med
besøgende udlændinge. 

Det bemærkelsesværdige ved indholdet i dokumenter om forbindelser
med udlandet er, at langt størstedelen af indholdet fokuserer på det sociali-
stiske samfundssystems imagepleje over for „masserne“ via de såkaldte multi-
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plikationsfaktorer. Dokumenterne indeholder eksempelvis minutiøst udarbej-
dede detaljer om forhold, forbindelser og dagsordner i den danske fagbevæ-
gelse, gennemførte delegationsbesøg, hvor danskerne har fået forevist møn-
sterlandbrug, fabrikker, børnehaver m.v. alt sammen for at præge deres bil-
lede af det socialistiske samfund. Danskernes udtalelser er noteret ned, og
man sørger for, at opholdet foregår i venskabelig stemning og så komfortabelt
som muligt, således at der ikke bliver stillet provokerende eller kritiske
spørgsmål; hensigten er at udvikle forbindelserne og aftale nye besøg. Det sy-
nes at fremgå, at målet på dette niveau i første række var kampen om sjælene.

Nærmere om de russiske arkiver
Det Russiske Statsarkiv for Socialpolitisk Historie (RGASPI) indeholder doku-
menter fra SUKP’s CK frem til 1953. Det Russiske Statsarkiv for den Nyeste
Historie (RGANI) rummer akter fra SUKP’s CK 1953-1991. AVP RF er uden-
rigsministeriets arkiv. Den Russiske Føderations Statsarkiv (GARF) indehol-
der bl.a. dokumenter fra VOKS (Unionsselskabet for kulturelle forbindelser
med udlandet) og dettes efterfølger fra 1958 SSOD (Forbundet af sovjetiske
organisationer for venskab og kulturelle forbindelser med udlandet). Hoved-
parten af disse kilder omhandler de kulturelle forbindelser mellem Danmark
og Sovjetunionen. Det blev forsøgt at bestille materiale vedrørende Radio
Moskvas udsendelser til Danmark, men det omfattede kun programoversig-
terne for hver dag. Det fremgik, at 60 % af de udsendelser, som blev produ-
ceret til vestlige lande var identiske, mens kun 40 % var lavet specielt til det
enkelte land. Nogle dokumenter fra RGANI og AVP RF findes i kopi i Rigs-
arkivet. En oversigt over dokumenter vedrørende Danmark findes i publika-
tionen Danica i Rusland. Kilder til Danmarks historie efter 1917 i russiske arkiver,
Rigsarkivet 1994.

Dokumenterne i de russiske arkiver er ordnet i fonde, der består af flere
„opis’er“, der igen består af flere „delo’er“. I en kildehenvisning følger efter
arkivets navn forkortelserne for disse betegnelser, f.eks. RGANI f. 3, op. 18. d.
270, l. 6, (l. står for „list“, dvs. side). I henvisninger til dokumenter fra AVP RF
indgår endvidere betegnelsen „papka“, f.eks. AVP RF f. 085, op. 50, p. 177, d.
7, ll. 73-83. 

Ved henvisninger til dokumenter i de baltiske arkiver anvendes tilsvarende
forkortelser.

Kildepublikationer
Noget af det sovjetiske kildemateriale er publiceret. Blandt kildeudgivelserne
kan nævnes Sven G. Holtsmark (red.), Norge og Sovjetunionen 1917-1955. En
utenrikspolitisk dokumentasjon, 1995. Denne dokumentsamling findes også i en
næsten identisk russisk udgave med titlen Sovetsko-norvesjkije otnosjenija 1917-
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1955 [De sovjetisk-norske relationer 1917-1955], 1997. En oversigt over dele
af den nærmest ubegribeligt store mængde dokumenter fra SUKP’s arkiv, der
findes på mikrofilm i The Hoover Institution Archives, er Lora Soroka, Fond
89. Communist Party of the Soviet Union on Trial, Stanford 2001. En del af doku-
menterne fra fond 89 er udgivet på internettet i samlingen Soviet Archives at
INFO-RUSS.35 Her findes bl.a. kilder til KGB’s diskrediteringskampagne mod
Solsjenitsyn og vedrørende økonomisk støtte til udenlandske kommunistpar-
tier. En KGB-lærebog i kontraspionage er udgivet på internettet i den russisk-
sprogede originaludgave af Harvards koldkrigsprojekt.

De østtyske kilder
Arkivsituationen for materiale fra den tidligere Tyske Demokratiske Republik
(DDR) udmærker sig derved, at kildeadgangen allerede siden starten af
1990’erne i de fleste tilfælde har været ekstraordinært liberal. Det hænger na-
turligvis sammen med den særlige situation efter Tysklands genforening. En
af vejene til at overvinde følgerne af den tyske deling og SED-diktaturet var en
åben historisk „bearbejdning“ (Aufarbeitung) af fortiden.36

Udredningen har således nydt godt af den udstrakte åbenhed i de tyske ar-
kiver på dette område. I den sammenhæng har det spillet en væsentlig rolle,
at DDR sammenlignet med de fleste andre Warszawapagtlande indtog en
nøglerolle i forhold til Danmark og Norden. På grund af den geografiske,
sproglige og kulturelle nærhed var relationerne og konfliktfladerne både po-
litisk og militært ganske omfattende.

Udredningen har kunnet benytte DDR-materiale fra otte tyske arkiver:

Det tyske Forbundsarkiv i Berlin;
Stiftung Archiv der Parteien und Massenorganisationen der DDR im Bundes-

archiv (SAPMO-Barch), Berlin;
Bundesarchiv-Zwischenarchiv, Dahlwitz-Hoppegarten;
Politisches Archiv des Auswärtigen Amtes, Berlin;
Bundesarchiv-Militärarchiv, Freiburg/Breisgau;
Die Bundesbeauftragte für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der

ehemaligen Deutschen Demokratischen Republik (BStU), Berlin (Stasi-
arkivet);

Landesarchiv Mecklenburg-Vorpommern, Greifswald;
Universitätsarchiv Greifswald.
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I de her nævnte arkiver opbevares størstedelen af det materiale, der har rele-
vans for Danmark. Det omfatter alle centrale østtyske ministerier og organisa-
tioner samt regionale organisationer i det tidligere distrikt (Bezirk) Rostock.
Dette område havde i DDR-tiden særlige forbindelser til Norden på grund af
de bånd, man fra østtysk side søgte at knytte over Østersøen. Det kom tyde-
ligst til udtryk i de såkaldte Østersøuger fra 1958 til 1975 samt gennem parti-
relationerne mellem det østtyske kommunistparti SED’s Bezirksorganisation
og DKP’s Københavnsafdeling. I Rostock-området lå også DDR’s centrale nor-
diske tænketank og uddannelsesinstitution, det nordiske institut (eller Sektion
Nordeuropawissenschaften) ved Ernst-Moritz-Arndt-Universitetet i Greifswald. 

Materialet fra de tidligere DDR-arkiver har hovedsagelig fundet anvendelse
i afsnittene om henholdsvis østlig påvirkningspolitik og spionage. På grund af
materialets store omfang har det være nødvendigt at være meget selektiv. Der
har således stået et langt større kildegrundlag til rådighed, end det har været
muligt at afspejle i udredningen.

Hvad angår DDR’s påvirkningspolitik, har udredningen i vidt omfang truk-
ket på de centrale samlinger fra det østtyske udenrigsministerium samt ikke
mindst de østtyske organisationer. Sidstnævnte spillede en meget væsentlig
rolle for DDR’s udenrigspolitik, hvilket ikke mindst var betinget af, at den øst-
tyske stat frem til 1973 stod internationalt isoleret som følge af det vesttyske
krav om alene at kunne repræsentere den tyske nation i udlandet. Det for-
hold gav udenrigsministeriet mindre spillerum og øgede DDR’s afhængighed
af organisationernes muligheder for kontaktpolitik og public diplomacy. Be-
tydningen af udenrigsministeriets arkiv er i et vist omfang begrænset af, at
dette arkiv opererer med en 30 års tilgængelighedsfrist. 

Den klart vigtigste organisation var selvsagt SED, det regerende kommu-
nistparti. Partiet havde det første og det sidste ord i alle sager. Det formu-
lerede de overordnede politiske retningslinjer og kontrollerede gennemfø-
relsen. Partiet koordinerede desuden udenrigspolitikken med de øvrige kom-
munistpartier i Warszawapagten. I sidstnævnte sammenhæng har udred-
ningen kunnet trække på materiale fra topmøder inden for Warszawapagten.
Det drejer sig foruden de netpublicerede materialesamlinger, som er nævnt
ovenfor, eksempelvis om møderne mellem kommunistpartiernes centralko-
miteers sekretærer for udlandspropaganda. Udredningen har desuden gen-
nemgået det forhåndenværende materiale fra de to vigtigste centralkomité-
afdelinger for udenrigspolitiske spørgsmål: afdelingen for udenrigspolitik og
internationale forbindelser – underlagt politbureaumedlem Herman Axen –
samt afdelingen for udlandsinformation – under politbureaumedlem Albert
Norden. Afdelingen for internationale forbindelser havde som sin arbejdsop-
gave foruden at udstikke hovedlinjerne i udenrigspolitikken at varetage rela-
tionerne til kommunistpartier og andre arbejderpartier i Vesten. I Danmark
var det i hele perioden DKP, mens SED fra 1973 forsøgte også at etablere par-
tirelationer til Socialdemokratiet.
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Udredningen har gennemgået materiale fra partiets øverste organer, polit-
bureauet og sekretariatet, fra hvis møder der foreligger beslutningsprotokol-
ler og arbejdsprotokoller med baggrundsmateriale for disse partiorganers be-
slutninger. Yderligere er undersøgt politbureauets forberedende organ, den
udenrigspolitiske kommission. 

Blandt de udførende organer for partiets politik har udredningen under-
søgt DDR’s udenrigsministerium samt en lang række af de organisationer, der
havde eget internationalt arbejde. Det drejer sig eksempelvis om DDR’s fag-
bevægelse FDGB (Freier Deutscher Gewerkschaftsbund), ungdomsorganisa-
tionen FDJ (Freie Deutsche Jugend), kvindeorganisationen DBD (Demokra-
tischer Frauenbund Deutschlands), bondeorganisationen VgdB (Verband der
gegenseitigen Bauernhilfe), den statslige fredsorganisation Friedensrat der
DDR samt ikke mindst Liga für Völkerfreundschaft, der koordinerede og sty-
rede arbejdet med DDR-venskabsorganisationerne i udlandet – i Danmark
Venskabsforeningen Danmark-DDR. Derudover havde også DDR’s fire for-
melt ikke-socialistiske partier – der reelt var halehæng til SED – også egne
internationale afdelinger. Her forsøgte både det Nationaldemokratiske Parti
og Det Demokratiske Bondeparti at få venskabsforbindelser i Danmark til
hhv. Venstre og Det Radikale Venstre.37 Det lykkedes for Bondepartiet at op-
rette sådanne bånd til Det Radikale Venstre i 1980’erne. Blandt de udførende
organer og institutioner i DDR’s udenrigspolitik er det i udredningen valgt at
se bort fra eksempelvis de såkaldte Arbejderkonferencer samt fra DDR’s
Ministerium for udenrigshandel, ministeriet for højere læreranstalter samt
kulturministeriet. Heller ikke materiale fra forlaget Zeit im Bild eller fra
DDR’s kulturinstitut i Stockholm, der havde et delansvar for Danmark, er ind-
draget. Til gengæld er der i udredningen anvendt offentliggjort materiale –
en kildegruppe, der ironisk nok ofte er blevet overset efter åbningen af arki-
verne. Det benyttede materiale omfatter blandt andet den partilitteratur, der
blev anvendt som retningsgivende af SED-partikollektiverne i DDR’s organisa-
tioner og statsinstitutioner, hvor folk i betroede stillinger, eksempelvis diplo-
mater, var medlemmer. Desuden er der inddraget materiale fra tidsskriftet
Nordeuropastudien samt propagandamagasinet DDR-revy. 

I BStU og i Forbundsmilitærarkivet (BA-MA) har udredningen skaffet kil-
der fra DDR’s efterretningstjenester. Det drejer sig om et omfattende materi-
ale, men dog med lakuner. I forhold til Danmark er den mest afgørende, at
såvel Ministeriet for Statssikkerheds udlandstjeneste HVA som DDR’s militære
efterretningstjeneste i stort omfang destruerede deres arkiver efter murens
fald. Begge tjenester efterlod analysemateriale, mest omfattende dog den mi-
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litære tjeneste.38 Mens de analytiske slutprodukter således i betydeligt omfang
er tilgængelige, har arkivdestruktionen gjort det vanskeligt at skrive historien
om tjenesternes operative arbejde. Dette har også kun i begrænset omfang
kunnet lade sig gøre i denne udredning. Materiale fra dette arkiv giver ny ind-
sigt i bl.a. MfS’ HA XVIII’s aktivitet i Danmark i forbindelse med industrispio-
nage. Yderligere materiale herfra er delvist kendt – således eksempelvis SIRA,
som er en journaldatabase over agenter m.v., dog kun med dæknavne, og de-
res dokumentleverancer. Dette materiale indsættes imidlertid i udredningen
i en bredere sammenhæng, end det tidligere har været muligt. DDR’s mili-
tære efterretningstjenestes vurderinger og indhentningsresultater giver sam-
men med andet NVA- og Warszawapagtmateriale i militærarkivet et dybtgå-
ende indblik i østlandenes trusselsforestillinger og operative planlægning.
Herfra er for eksempel også hentet en østtysk beskrivelse af NATO’s højt klas-
sificerede kommandostabsøvelse „Wintex 79“, som må antages at være base-
ret på de Wintex-dokumenter, som kilden „Harry“, der var premierløjtnant i
Forbundsværnet, leverede til den østtyske efterretningstjeneste. Der er ikke
fundet tegn i Freiburg på, at den østtyske militære efterretningstjeneste i
Danmark har erhvervet højt klassificeret materiale om det danske forsvar.

En anden begrænsning gælder adgangen til personrelaterede sager i BStU
(Stasiarkivet). Dels er der meget lange ventetider i behandlingen af sådanne
ansøgninger, dels udleveres sagerne ikke til forskere, medmindre det for
BStU er åbenlyst, at der er tale om Stasi-agenter, Stasi-medarbejdere eller
Stasi-begunstigede. Hvis BStU ikke finder dette åbenlyst, kræves det, at ansø-
ger på konkret måde kan godtgøre, at der er tale om en agent, medarbejder
eller begunstiget, eller at ansøger kan forelægge tilladelse fra den pågæl-
dende til udlevering af sagen. Udredningens gennemgang af danske statsbor-
geres virksomhed for MfS (Stasi) er foretaget på grundlag af materiale i PET’s
arkiv (se kapitel 76).

Et mere omfattende billede af de politiske og samfundsmæssige forbin-
delser mellem DDR og Danmark får man på mange måder i de andre, langt
lettere tilgængelige arkiver, først og fremmest SAPMO, der dækker hele den
relevante periode, og det tyske udenrigsministeriums arkiv med den nævnte
30-års begrænsning.

Med de danske efterretningstjenesters samtykke har udredningen søgt om
adgang til materiale i BStU til belysning af Stasis viden om de danske efterret-
ningstjenester, idet også dette stof ville kunne sige noget om Stasis operations-
metoder. Ansøgningen var endnu i midten af maj 2005 ikke blevet besvaret. I
betragtning af den omfattende arkivdestruktion i MfS er det uvist, i hvilket
omfang et sådant materiale i det hele taget er bevaret.

50 DEL I  ·  BAGGRUND OG TILGANG

38 I forhold til den militære tjeneste foreligger endnu muligheden af at benytte BStU-samlingerne
for MfS Hovedafdeling I / Unterabteilung Äußere Abwehr. Jf. Thomas Wegener Friis, Den usynlige
front. DDR’s militærspionage mod Danmark under den Kolde Krig, København, 2005, s. 317.

DANSK INSTITUT FOR INTERNATIONALE STUDIER 2005



Kilder fra danske arkiver til belysning af østlige
efterretningsaktiviteter m.v.

Til beskrivelsen af de østlige efterretningstjenesters arbejde i Danmark, en
eventuel indre trussel mod den danske sikkerhed samt Warszawapagtlande-
nes forsøg på at opnå direkte eller indirekte indflydelse på dansk debat og po-
litikfastlæggelse på det udenrigs- og sikkerhedspolitiske område, herunder
gennem danske partier og organisationer m.v., er bl.a. anvendt kildemateri-
ale fra de danske efterretningstjenester.

En betydelig del af det anvendte materiale fra efterretningstjenesternes ar-
kiver er såkaldte slutprodukter. Der er typisk tale om årsrapporter, halvårsrap-
porter og månedsrapporter omhandlende eksempelvis den sovjetiske repræ-
sentation og dens aktiviteter i Danmark, eller spionage, sabotage og under-
gravende virksomhed. De indeholder et sammendrag af de vigtigste oplys-
ninger inden for det givne område. Slutprodukterne rummer sjældent oplys-
ninger om efterretningstjenesternes indhentningsmetoder, samarbejdspart-
nere eller kilder. Ved en sammenligning af materialet fra de to danske efter-
retningstjenester er et af indtrykkene, at det politimæssigt registrerende er
fremherskende for PET-materialets vedkommende, medens analytiske ele-
menter i højere grad er at finde i FE’s materiale. I den forstand kan PET- og
FE-materialerne siges at supplere hinanden. PET-kilderne sigter i vidt omfang
på registrering og beskrivelse i konkrete sager, mens FE-materialet principielt
i højere grad søger at sætte foreliggende oplysninger ind i en større sammenhæng.

I PET’s journaler og kartoteker kan man se sporene af et materiale, som
formentlig kunne have kastet lys over truslen mod Danmark under den kolde
krig. Den altovervejende del af dette materiale er imidlertid makuleret. Så-
ledes er langt størstedelen af de ønskede sager om blandt andet østlige akti-
viteter, DKP og mulig agentvirksomhed i Danmark blevet destrueret. Det gæl-
der især sager fra 1940’erne og 1950’erne, men også mange sager af nyere
dato. Set fra et forskningsmæssigt synspunkt er en af ulemperne ved maku-
leringen, at en undersøgelse af agentvirksomhed i Danmark i 1940’erne og
1950’erne derigennem er blevet besværliggjort – hvis ikke umuliggjort. Det
betyder også, at det ikke er muligt at give et fyldestgørende billede af PET’s
viden om østlige påvirkningsforsøg og kontakter til danske sikkerhedspoli-
tiske aktører. 

Det er første gang de danske efterretningstjenesters vurderinger er blevet
inddraget i en så bred sammenhæng. Udredningen leverer på dette område
en materialesamling for videre debat og forskning. Der er gjort nogle spade-
stik i et stort nyt materiale – primært med henblik på at belyse karakteren af
den østlige politiske og militære trussel. Det fremlagte materiale kaster – ud
over sine faktuelle oplysninger om den østlige trussel – lys over den ideologi
og omverdensforståelse, som var bærende for efterretningstjenesternes ar-
bejde. Det indgår ikke i udredningens opgave at underkaste disse forhold en
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separat analyse, men DIIS har under sin udvælgelse og fremlæggelse af det
nye materiale været opmærksom på de særlige kildekritiske problemer, som
et materiale af denne type frembyder. En analyse af forholdet mellem det sete
og øjnene, der så, havde været ønskelig, men falder på den anden side i
højere grad ind under PET-Kommissionens opgaver.

Alle adspurgte danske myndigheder har som forudsat i kommissoriet ydet
en påskønnelsesværdig bistand til DIIS’s udredere, men uanset de gode mu-
ligheder, som dermed har foreligget for at anvende for eksempel PET’s arkiv-
materiale, har det af tids- og ressourcemæssige årsager kun været muligt 
at gennemgå en begrænset del af et trods makuleringen meget stort mate-
riale.

Medvirkende hertil har været PET’s fuldt forståelige, men tidskrævende
screening af det ønskede materiale, som var en betingelse for, at det kunne
inddrages i udredningsarbejdet. Screeningen har taget sigte på at beskytte
PET’s indhentningsmetoder, kilder og samarbejdspartnere. De knap 300 do-
kumenter, som har været gennem denne proces, indgår i en nyoprettet DIIS-
samling i PET’s arkiv, hvortil der henvises i noterne. Dokumenterne er omfat-
tet af samme tilgængelighedsfrist på 75 år som før DIIS-samlingens etablering
og er således med arkivlovens formulering ikke umiddelbart tilgængelige. Det
kan heraf udledes, at dokumenterne af myndighederne vurderes at inde-
holde fortrolige oplysninger. 

Nærmere overvejelser om udredningens offentliggørelse af personoplys-
ninger fremlægges i professor, dr.jur. Peter Blumes responsum, der er optrykt
som bilag i bind 4. Heri nævnes det almindelige princip, at den der offentlig-
gør personoplysninger har en forpligtelse til at sikre sig, at de pågældende op-
lysninger er korrekte. Dette vilkår kan ofte være overordentlig vanskeligt at
opfylde, hvis kilden er efterretningsmateriale. Dels må det tages i betragtning,
at efterretningstjenestens indhentning af oplysningerne kan være sket under
ugunstige omstændigheder uden mulighed for efterprøvning, dels at histori-
keren ganske hyppigt ikke har mulighed for at vurdere, hvordan og af hvem
oplysningerne er tilvejebragt. 

I udredningens kommissorium hedder det, at der for DIIS’s anvendelse af
akter, der indgår i PET-Kommissionens undersøgelse, skal gælde de samme
regler som for PET-Kommissionen. Til forståelse heraf kan fra forarbejderne
til Lov om undersøgelse af politiets efterretningsvirksomhed på det politiske
område og af de aktiviteter, der var baggrunden for denne virksomhed (L 65)
nævnes, at det deri blev understreget, „at undersøgelsen heraf ikke er person-
orienteret. Der er tale om forhold, der overvejende ligger langt tilbage i tiden
og ikke dengang har givet anledning til tiltalerejsning“ (Retsudvalget, L 65 –
bilag 60). Ved en sammenligning af opgavestillingen for PET-Kommissionen
og DIIS-udredningen kan det i øvrigt konstateres, at de personrelaterede for-
hold, der her sigtes til, indtager en større plads i PET-Kommissionens opgave
end i DIIS’. Peter Blumes responsum vedrørende offentliggørelse af person-
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oplysninger i udredningen munder ud i en betragtning om, at der løbende
må foretages en konkret vurdering af, om den identificerbare oplysning er
påkrævet for at opfylde udredningens formål, samt i den forbindelse en afvej-
ning mellem en almen interesse i en transparent redegørelse og den enkeltes
beskyttelsesinteresse. For Blume peger retligt og forskningsetisk prægede
overvejelser her i samme retning.

Kilder til belysning af vestlige opfattelser af dansk sikker-
hedspolitik m.v.

Til de tre kapitler om vestlige vurderinger af dansk sikkerhedspolitik er ind-
samlet materiale fra fem af Danmarks vigtigste allierede: USA, Storbritannien,
Frankrig, Vesttyskland og Canada. I så vidt omfang som muligt er fremstil-
lingen søgt baseret på primærkilder fra især de udenrigsministerielle og mili-
tære arkiver i de pågældende lande. På grund af de tidsbegrænsninger på til-
gængeligheden, der internationalt råder på arkivområdet, har dette dog som
regel kun været muligt for tiden frem til 1974. I Canada er det dog lykkedes
gennem en ret langvarig proces at få afklassificeret enkelte, ikke særlig sensi-
tive dokumenter fra 1980’erne. De canadiske dokumenter er af såvel forsvars-
ministeriel som udenrigsministeriel proveniens. Hvad den sidste periode
angår, har det været nødvendigt i udstrakt grad at gøre brug af det danske
udenrigsministeriums arkiv, som bl.a. har været suppleret med de inter-
views, der i DIIS’ regi er gennemført med danske aktører og udenlandske
diplomater. På trods af begrænsningerne har der samlet set været et rig-
holdigt primærmateriale til rådighed, større end det har været muligt fuldt
ud at udnytte i fremstillingen. Hertil kommer en anselig sekundærlittera-
tur, især vedrørende Danmarks sikkerhedspolitiske situation i den første pe-
riode. 

For alle fem landes vedkommende har det vigtigste arkivmateriale været
indberetningerne fra landenes officielle repræsentationer i København, både
diplomatiske og militære. I vidt omfang har dette materiale været gennemset
i de relevante arkiver. Medarbejdere ved udredningen har for disse kilders
vedkommende besøgt arkiver i USA, London, Paris, Berlin, Freiburg og
Ottawa (sidstnævnte sted er arbejdet dog hovedsagligt udført af en lokal hi-
storiker). I det omfang det har været praktisk og økonomisk muligt, er der ta-
get kopier af relevante aktstykker, i andre tilfælde referater. For at målrette ar-
bejdet er der især blevet ledt efter og bygget på de årsrapporter, der som re-
gel udarbejdes i repræsentationerne i begyndelsen af et nyt kalenderår. I
modsætning til de løbende indberetninger giver årsrapporterne ofte den på-
gældende repræsentant lejlighed til at anstille mere principielle overvejelser
om synet på den danske politik – ikke mindst i konklusionen eller i de speci-
elle afsnit vedrørende udenrigspolitikken. I forbindelse med besøgsudveks-
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linger på højt plan udarbejdes der normalt håndakter med lignende opsum-
meringer af principiel art. Det har fremstillingen især kunnet drage fordel af
i relation til det amerikanske og det tyske materiale. Til supplering af ambas-
sadematerialet har det i et vist omfang været muligt at inddrage kilder udar-
bejdet centralt i de fem landes udenrigsministerier. Generelt er det her van-
skeligt at finde mere overordnede betragtninger om forholdet til Danmark og
om dansk sikkerhedspolitik. Det skyldes først og fremmest Danmarks for-
holdsvis beskedne rolle i den internationale politik. I det følgende uddybes
ovenstående generelle oversigt med nogle bemærkninger om arkivbenyt-
telsen og arkivsituationen i fire af de nævnte lande.

Forbundsrepublikken Tyskland
Relevante primærkilder befinder sig i hovedsagen i to arkiver: Politisches
Archiv des Auswärtigen Amtes i Berlin og Bundesarchiv-Militärarchiv i Frei-
burg. I sidstnævnte arkiv befinder sig (nogle af) indberetningerne fra de vest-
tyske militærattacheer, der oprindeligt er sendt til forsvarsministeriet i Bonn.
I dette materiale er der store lakuner; det er generelt meget tyndt, hvad angår
egentlige vurderinger, og i et vist omfang må der ikke citeres fra det. Arkivet
oplyser, at attacheernes generelle vurderinger af dansk forsvar indgik i
Københavns-ambassadens almindelige årsberetning. Attachéindberetnin-
gerne har været eftersøgt forgæves i det tyske udenrigsministeriums arkiv. I
fremstillingen er der som følge heraf udelukkende brugt øvrigt materiale fra
Auswärtiges Amts arkiv. 

De vigtigste arkivalier her er sager med bilaterale relationer, ordnet krono-
logisk og herunder igen emnemæssigt. De nordiske lande, hvorunder
Danmark er indplaceret, skifter over tid plads i registraturen, hvorfor de re-
levante pakker har forskellige arkivbetegnelser i efterkrigsperioden, fra 1949-
1973 hhv. B 11, B 23, B 26 og B 31. De er alle gennemgået og indeholder me-
get nyttigt materiale, der ikke mindst er blevet brugt i forbindelse med den
generelle karakteristik af Danmark og dansk sikkerhedspolitik i de to første
perioder og som grundlag for fremstillingen af udviklingen i de bilaterale
dansk-vesttyske relationer. 

Herudover er der brugt materiale fra tre andre arkivgrupper: B 2 med ak-
ter fra statssekretærens kontor; B 14, hvor NATO-akterne hører hjemme; og
B 12 med arkivbetegnelsen „Wiedervereinigung“, der indeholder materiale
om andre landes forhold til DDR (i lang tid benævnt SBZ: Sowjetische
Besatzungszone). I disse arkivgrupper er kun i mindre omfang fundet rele-
vant materiale. Især er det påfaldende, at der i NATO-akterne kun er få kilder
til belysning af forhandlingsforløbet op til etableringen af den dansk-vesttyske
enhedskommando i 1961. 
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USA

National Archive at College Park (NARA), Maryland, indeholder bl.a. korres-
pondance mellem det amerikanske udenrigsministerium (State Department)
og amerikanske ambassader verden over samt forskelligt vedrørende kontak-
terne mellem udenlandske ambassader i Washington og det amerikanske
udenrigsministerium. Der er også et stort antal dokumenter om samtaler og
kontakter mellem danske og amerikanske ministre, embedsmænd og poli-
tikere, som ofte kan kaste lys over de mangeartede relationer mellem
Danmark og USA. Arkivmaterialet indeholder en del amerikanske vurde-
ringer, først og fremmest udformet af den amerikanske ambassade i
København, af dansk sikkerhedspolitik, danske politikere og danske partier
og organisationer. Samme materialetyper er eftersøgt i Ford-, Truman-,
Carter- og Johnson-præsidentarkiverne.

The National Security Archive (NSA) er en „non-governmental, non-profit“
institution, som har til huse i Gelman Library på George Washington
University, Washington, DC. Det blev oprettet i 1985 for at indsamle doku-
menter frigivet af den amerikanske regering som led i loven om informations-
frihed (Freedom of Information Act). NSA fungerer som forskningsinstitut,
bibliotek og arkiv. Her findes en omfattende samling dokumenter af relevans
for dansk sikkerhedspolitik under den kolde krig. Bl.a. er der en del materi-
ale vedrørende amerikanske vurderinger af Sovjetunionen og sovjetisk uden-
rigspolitik samt det militære styrkeforhold mellem Øst og Vest.

Frankrig
I Udenrigsministeriets arkiver (Archives diplomatiques, Ministère des Affaires
Étrangères, Paris) har der været adgang til sagerne vedrørende Danmark i pe-
rioden 1945-1973. I Landhærens arkiv (Service historique de l’armée de terre
(SHAT), Paris) har DIIS haft adgang til attachérapporter fra Danmark,
Sverige, Norge og Vesttyskland for perioden 1945-1975, både sø- og landmili-
tære, men der blev stort set ikke givet tilladelse til kopiering af dokumen-
terne, der foreligger på tyndt gennemslagspapir. Som erstatning for fotoko-
pier har vi oversat centrale passager af ambassadeindberetningerne fra
København til Paris for hele perioden. Der var i denne periode ikke altid en
fast fransk militærattaché i København.

Storbritannien
I PRO (Public Record Office, Kew, London) er der søgt efter materiale, der
kan belyse, hvordan skiftende britiske regeringer opfattede Danmarks stilling
i international politik og i Øst-Vest-forholdet i almindelighed. Desuden er der
søgt efter kilder, der giver indtryk af, hvordan Storbritannien (in casu: britiske
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ambassadører og forsvarsattacheer) vurderede dansk alliancepolitik og det
dansk-sovjetiske forhold i særdeleshed. For det britiske materiale gælder, at
Storbritannien har en 30-års regel på udenrigspolitiske akter, hvilket indebæ-
rer, at vi principielt har haft adgang til materiale frem til 1973. Det betyder
dog ikke, at alle akter fra tiden før 1973 er frigivet, da enkelte dokumenter,
navnlig blandt forsvarsattacheernes rapporter, fortsat er klausuleret.

I PRO er der søgt efter følgende: 
Legationens og ambassadens årlige rapporter om situation i Danmark i al-

mindelighed (politiske, økonomiske, militære, indenrigs- og udenrigspoli-
tiske forhold). Disse rapporter karakteriserer også dansk alliancepolitik set i
gesandtskabets / ambassadens perspektiv. DIIS har hjemtaget alle rappor-
terne frem til 1972.

Forsvarsattacheernes rapporter vedrørende hæren, flåden og flyvevåbnet.
De omtaler i vidt omfang tekniske forhold, men giver også en mere alment
holdt karakteristik og vurdering af forsvaret og dansk forsvarspolitik. DIIS har
hjemtaget de fleste rapporter, men enkelte er som nævnt klausuleret.

Endelig er der søgt efter spredte dokumenter vedrørende britiske percep-
tioner af dansk udenrigspolitik, dansk-sovjetiske forbindelser og sovjetisk pres
på Danmark. Dette materiale har en mere overordnet karakter. Undertiden
er proveniensen Foreign Office i London.
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